
Spartan Race 14 Jiří Pavlica 19Zlíňané sobě 4

Bohužel, budoucnost již není 
tím, čím bývala.

4/2016
Valéry



staré fotky
Vážené čtenářky a čtenáři Magazínu Zlín, 
probouzející se jaro, které je od nepamě-
ti spojováno s příslibem lásky, inspirovalo 
i náš výběr historických fotografií pro dub-
nový magazín. Z archivu jsme vybrali sním-
ky zamilovaných partnerských dvojic, které 
svoji lásku a věrnost neváhaly stvrdit zava-
zujícím slibem nejvyšším – manželským. 
Svatební fotografie pochází z různých dese-
tiletí minulého století.
1. Na společnou pouť životem se vydali 
v červenci roku 1912 Marie Menčíková, 
dcera ředitele Císařsko-Královské knihovny 
ve Vídni Ferdinanda Menčíka, a podnika-
tel Tomáš Baťa. Svatba se konala ve Vídni 
(Foto SOkA).
2. Anna Váňová a František Panáček si řek-
li své ano v roce začátku II. světové války 
(foto archiv Evy Manišové).
3. Strýc a kmotr Marie Tomanové ze Zlína 
František Dřevojánek si v roce 1933 vzal 
za ženu snoubenku Anežku (foto archiv 
Marie Tomanové).
4. Krásných 67 společných let v dubnu 
oslaví manželé se stejným příjmením jako 
slavný ševcovský zlínský rod – Vladimír 

a Zdenka Baťovi (foto po-
skytla dcera Dana)
5. Psal se rok 1970 a dvoj-
násobného veselí se dočka-
la rodina Panáčkova. Jejich 
dcera Jana a syn Zdeněk 
vstoupili se svými protějš-
ky do svazku manželského 
ve stejný den (foto poskytla 
Anna Lekešová).

1

2 3

4 5



33

Velké kino je 
kolébkou, festivalu 
bude chybět  � � � � � � � � �
Ve srovnání s obdobně velkými krajskými 
městy je Zlín velmi štědrým podporovate-
lem kulturního života. A zdaleka nejde jen 
o finanční podporu. „Příkladem může být 
Zlínský klub 204, který je v celém Česku 
mimořádným projektem. Našla tady zdar-
ma zázemí celá řada spolků, folklorní sou-
bory, hudební kapely, tanečníci, amatérští 
divadelníci, šermíři,“ říká radní Pavel Sto-
jar, který je předsedou Správní rady Kultur-
ního fondu města Zlína.
Kolik radnice rozdělí ročně na kulturní 
akce?
V roce 2015 bylo organizátorům kulturních 
akcí a spolkům rozděleno z Kulturního fon-
du téměř 16 milionů korun, letos to bude 
ještě o milion víc. Pak je tu celá řada kul-
turních akcí, které se konají na náměstí 
i na jiných místech díky projektu Živý Zlín 
nebo v rámci tradičních jarmarků. A to ne-
počítám provoz profesionálních kulturních 
institucí, které jsou zřizovány či založeny 
městem. Tedy především Městského diva-
dla a Filharmonie Bohuslava Martinů, kte-
rou z poloviny financuje Zlínský kraj.
Blíží se filmový festival. Jak ho město 
podporuje?
Zlín Film Festival je už přes půlstoletí ne-
odmyslitelnou součástí kulturního života 
města. A myslím, že pod novým vedením 
mají organizátoři nakročeno správným 
směrem. Obdivuhodně bohatý je dopro-
vodný program. Akce se z kinosálů prolínají 
na náměstí, do ulic a parků. Bez nadsázky 
festivalem žije celé centrum města. To je 
samozřejmě finančně i logisticky nesmírně 
náročné nejen pro samotné organizátory, 
ale i pro město, které je spolupořadatelem. 
Festival získal z Kulturního fondu dotaci 
7 milionů korun, tedy cca 44 % celkového 
loňského rozpočtu fondu. Někomu to může 
připadat mnoho, ale musíme si uvědomit, 
že bez dotace města bychom filmový festi-
val neměli. Mohl by zaniknout úplně, nebo 
se přestěhovat jinam.
Neochudí se tím finanční možnosti pro 
další akce?
Dotace jsou štědré i k jiným organizátorům 
kulturního dění. Musíme si ale uvědomit, 
že řada akcí se může konat i bez příspěvku 
města, aniž by je to nějak zásadně ohrozi-
lo. V případě filmového festivalu nebo pře-
hlídky dechových orchestrů a folklorních 
souborů FEDO, která se koná letos v září, 
je to naopak. Bez podpory města se pro-
stě neuskuteční. To je pro úvahu Správní 
rady Kulturního fondu o podpoře kulturních 
projektů zásadní. Souvisí to i s prioritami, 

které si pro posuzování žádostí stanovila: 
preferujeme velké projekty s nadregionál-
ním významem, aktivity zaměřené na děti 
či mládež a dlouhodobý amatérský spolko-
vý kulturní život.
Na všechny se ale přesto nikdy nedosta-
ne…
Rozhodování je vždy těžké. Nelze ale pod-
porovat třeba komerčně laděné akce, které 
pořadatelům přinášejí zisk. To je proti smys-
lu Kulturního fondu. I když je rozpočet fondu 
poměrně vysoký, jeho zdroj není bezedný. 
Pokud chceme podpořit nové a nadějné 
projekty, nezbývá, než peníze vzít jiným. 
Tak to bohužel je. A jak jsem už řekl, je řada 
akcí, která se uskuteční i bez pomoci měs-
ta. Ať už s podporou sponzorů nebo prostě 
jen díky nadšení a schopnostem lidí, kteří 
je pořádají. A když jsme u sponzorů… mám 
pocit, že kulturní organizace příliš spoléhají 
na veřejné prostředky a mají rezervy v získá-
vání peněz ze soukromé sféry. Vím, že je to 
těžké a není na to většinou čas, ale hledat 
tyto cestičky je nutné. Přísun peněz z dotací 
může jednoho dne z nějakého důvodu ustat 
a co potom? Mrzí mě, že řada podnikatelů 
považuje za samozřejmé podporovat spor-
tovní kluby, kde se angažují jejich děti. V kul-
tuře to ale zdaleka neplatí, třeba když totéž 
dítě zároveň chodí do folklorního souboru. 
Jistě, na kroj si logo sponzora nenašijete 
jako na fotbalový dres.
Když jsme už zmínili filmový festival, bude 
pro něj zásadním problémem uzavřené 
Velké kino?
Problém to samozřejmě bude, ale pravdě-
podobně ne zásadní. Společně s organizá-
tory hledáme řešení. Například intenzivním 
využitím Malé scény i Kongresového cent-
ra, které bude během festivalu určitě vytí-
ženo více než v minulých letech. Velké kino 
ale je kolébkou a symbolem festivalu. Jeho 
atmosféra je nenahraditelná.
 Zdeněk Dvořák

Z obsahu
Foto na titulní straně:
Festival Neznámá Země nabídne už za pár dnů 
spoustu zajímavých besed, filmů a setkání. 
Foto: Neznámá Země
K věci: Památník Tomáše Bati
Dlouho připravovaná proměna Domu umění 
v Památník Tomáše Bati je tady. Stavební práce 
by mohly začít již za několik měsíců. .........4 – 5
Aktuálně: Den Země
Vyberte si z bohatého programu, který město 
připravilo na 22. duben. .....................................9
Okénko z útulku: Pejsek z útulku?
Pravidelná rubrika se tentokrát věnuje specifi-
kům, která provází převzetí psa z útulku. .......10
Sport: Spartan Race
Rozhovor o stále populárnějším sportu, který 
dělá z obyčejných lidí Sparťany. ......................14
Názor: Jiří Pavlica
Známý hudebník je stálým patronem festivalu 
Zuška? Zuška! Co o něm říká, co pro něj zname-
ná práce? Přečtěte si. ..................................... 19
A na závěr: Kouzlo štípských poutí
Magazín Zlín uveřejňuje text spisovatele Františ-
ka Bobáka. ....................................................... 30

Tiráž
Periodický tisk územního samosprávného celku
Vydavatel magazínu: 
Statutární město Zlín
IČO: 00283924
ve spolupráci s HEXXA.CZ s.r.o. 
Registrace MK ČR 13000
Vychází v nákladu 34 300 ks. NEPRODEJNÉ.
Vydavatel neodpovídá za obsah inzerce.
Redakce: 
MMZ (radnice), náměstí Míru 12, 761 40 Zlín 
tel./fax: 577 630 250, Irena Orságová 
e-mail: irenaorsagova@zlin.eu 
(kulturní a sportovní přehledy) 
Zdeněk Dvořák, šéfredaktor 
tel. 577 630 211, zdenekdvorak@zlin.eu
Redakční rada:
Jiří Severin – předseda, Karel Markytán, 
Ivan Bergmann, Pavel Stojar, David Valůšek, 
Zdeněk Dvořák, Světlana Divilková, 
Zdenka Žáková a Vladimír Fekar.
Inzerce:
HEXXA.CZ, s.r.o.; Radoslav Šopík 
602 850 180, radoslav.sopik@hexxa.cz
Distribuce:
Česká pošta, s.p., tel. 954 303 018
Datum vydání: 28. března 2016 
Uzávěrka dalšího čísla: 8. duben 2016

úvodemúvodní rozhovor úvodem



4

k věciměsto zlín

Anketa
Mohl by se stát z rekonstruovaného 
Památníku Tomáše Bati nový tahák 
pro turisty?

Jiří Knedla, zastupitel města (neza-
řazený)
Určitě by se mohl zařadit k tahákům, kvůli kte-
rým návštěvníci do Zlína jezdí. Nepochybuji, 
že pro lidi mimo Zlín by to mohla být skutečně 
atrakce.
Michal Cholek, zastupitel města 
(KDU-ČSL a Z21 – Společně pro Zlín)
Ukáže až čas, v tuto chvíli to nedokáži říci. Je 
však pravdou, že to je jedna z baťovských pa-
mátek, ukázka baťovské architektury, takže 
pro část návštěvníků Zlína to může být zají-
mavá věc.
Tomáš Šenkeřík, zastupitel města 
(ČSSD)
Památník Tomáše Bati by určitě mohl být pro 
turisty zajímavý, o tom nemůže být pochyb. 
Otázkou ovšem je, jaká bude jeho finální 
podoba a co vlastně bude nabízet, zda bude 
skutečně dostatečně zajímavý na to, aby si ho 
lidé přišli prohlédnout.

Památník Tomáše Bati, 
1933
Autor: František Lydie Gahura
V roce 1933 byla zahájena výstavba Památ-
níku Tomáše Bati, který uzavírá stoupající 
parkový prospekt mezi internáty. Podle pů-
vodního návrhu měl celý komplex obsahovat 
skupinu budov studijně vzdělávacího cha-
rakteru, vrcholících na ose parku objektem 
Památníku Tomáše Bati, který zahynul v roce 
1932 při letecké katastrofě. Došlo však 
jen k částečné realizaci objektu památníku 
a dvou studijních ústavů. I zde se uplatňo-
val typový skelet výrobní budovy s variabilní 
dispozicí etáže. Tvárnost železobetonového 
skeletu využil architekt Gahura k zajímavé-
mu řešení interiérů i exteriérů s působivými 
hladkými průběžnými zasklenými plochami.
Památník Tomáše Bati, nejpůsobivější ar-
chitektonické dílo F. L. Gahury, je moderní 
parafrází staveb vrcholné gotiky: jen opěrný 
systém a barevné vitráže, jen železobetonový 
skelet a sklo.
V roce 1954 byl památník přestavěn (aka-
demický architekt J. Staša) na Dům umění 
a vznikly zde prostory galerie výtvarného 
umění a zlínské filharmonie. V roce 2009 
objekt z větší části opustila Filharmonie Bo-
huslava Martinů, v roce 2013 Krajská gale-
rie výtvarného umění. V následujících letech 
město Zlín začalo intenzivně pracovat na 
konceptu rekonstrukce památníku T. Bati do 
původní podoby.

Železo, beton a sklo. A také letadlo � � � � � � � � � � �

„Chtěl bych, aby architektura památníku 
vyjadřovala velkorysost, jasnost, vzlet, opti-
mismus i prostotu – to byly všechno zvlášt-
nosti Tomáše Bati.“
Těmito slovy popsal svou představu budou-
cího Památníku Tomáše Bati jeho autor, 
architekt František Lydie Gahura. Nutno 

přiznat, že svá slova dokázal v roce 1933 
převést v realitu a vytvořil „skleněný krys-
tal,“ který je považován za architektonický 
skvost a jeden ze symbolů Zlína. A „skleně-
nému krystalu“ se začne vracet jeho dávná 
krása. Už letos.
Přípravy na rekonstrukci, neboli návrat 
budovy do původního stavu, vrcholí. Rada 
města již odsouhlasila vyhlášení veřejné 
zakázky na stavební práce, které by měly 
začít v nejbližších měsících. „Zásadním po-
činem bude odstranění přístaveb z pade-
sátých let minulého století. Restaurovány 
budou i jednotlivé stavební prvky. Vše bude 
jako v dobách největší slávy,“ slíbil primá-
tor Miroslav Adámek. Ujistil také, že při 
rekonstrukci budou použity železo, beton 

a především sklo, tedy materiály, s jakými 
pracoval F. L. Gahura. Proměna budovy 
zpět v památník bude probíhat v etapách, 
hotovo by mohlo být do dvou let. Náklady 
dosáhnou výše cca 58 milionů korun bez 
DPH. Z městské kasy půjde asi polovina 
této částky, hned 32 milionů korun formou 
dotace se totiž podařilo vyjednat na minis-
terstvu kultury.
Peníze se schází také prostřednictvím ve-
řejné sbírky nazvané Zlíňané sobě. Přispí-
vají jednotlivci i firmy, dosud je na účtu 147 
a půl tisíce korun. Největší částku, rovných 
100 tisíc korun, poslala Teplárna Otroko-
vice. „Je skvělé, že se dárci našli. Nejen 
z hlediska peněz. Příspěvky svědčí o tom, 
že proměna budovy zpět v památník vzbu-
dila zájem veřejnosti, není lidem lhostejná. 
Za vše, tedy zájem i příspěvky, moc děkuje-
me,“ vzkázal Miroslav Adámek.
Do sbírky mohou zájemci přispět po-
ukázáním částky na bankovní účet 
5515222/0800 nebo prostřednictvím da-
rovací smlouvy. Kromě desítek milionů ko-
run z ministerstva kultury a výtěžku sbírky 

Současnost legendárního místa: prázdný Dům umění. / foto: MMZ

Skleněný krystal nad Zlínem. / foto: SOKa

Dominantou památníku bylo letadlo. / foto: SOKa



55

k věci k věci město zlín

Dům na Sokolské chce 
majitelka obnovit. Město 
vyčísluje škody
Dům na ulici Sokolská, jehož podstatnou 
část museli hasiči počátkem března zbourat 
z důvodu jeho nestability, hodlá majitelka 
obnovit v původní podobě. Oznámila to na 
jednání s Odborem stavebních a dopravních 
řízení magistrátu.
„K tomuto záměru nepotřebuje žádná další 
povolení, plánovaný záměr je v souladu s již 
vydaným stavebním povolením na rekon-
strukci objektu a přístavbu,“ sdělil Petr Ská-
cel, vedoucí jmenovaného odboru. Dodal, že 
dle majitelky domu již přípravy na obnovu 
začaly a zahájila také další nutné kroky vy-
plývající ze stavebního zákona.
Podle sdělení statika, kterého si na rekon-
strukci majitelka budovy najala, bylo důvodů 
vedoucích k sesutí domu více. Především zá-
klady budovy byly provedeny z nekvalitního 
kamene, stavba byla také bez věnce. Krovy 
pod střechou byly kvůli rozesychání nesta-
bilní a kramle, kterými byly spojeny, je nedo-
kázaly udržet.
Ze strany Odboru stavebních a dopravních ří-
zení magistrátu majitelce domu či najatému 
statikovi žádný postih nehrozí. „K překročení 
stavebního zákona či nedodržení stavebního 
povolení nedošlo,“ potvrdil Petr Skácel.
Případ však vyšetřuje Policie ČR jako obec-
né ohrožení z nedbalosti. Město Zlín zároveň 
sčítá náklady, které s řešením krizové situ-
ace v posledních dvou dnech mělo. Půjde 
především o přerušení provozu MHD a zajiš-
tění provozu na objízdných trasách, nasaze-
ní Technických služeb při úklidu komunikací, 
zaplacení náhradního ubytování pro 13 eva-
kuovaných osob nebo stravu pro desítky za-
sahujících hasičů a policistů. „Tyto náklady, 
které městu a jeho organizacím vznikly, bu-
deme vymáhat po majitelce objektu,“ ujistil 
náměstek primátora Ondřej Běták.
Rekonstruovaný dům na ulici Sokolská se 
začal bortit postupně. Po samovolném zří-
cení jednoho z jeho rohů Policie ČR celou 
oblast ve spolupráci s městskými strážní-
ky uzavřela. Poté došlo k demolici střechy 
a horního patra.  [dvo]

Dagmar Nová: Je to sochařské dílo
Památník Tomáše Bati byl a vždy bude výji-
mečnou stavbou, říká Dagmar Nová, vedou-
cí Odboru urbanismu a architektů magist-
rátu. Budovou se dlouhodobě z profesního 
hlediska zabývá.
Čím je vlastně výjimečný?
Nejprve si ho dovolím krátce představit. Pa-
mátník je vrcholným dílem Františka Lydie 
Gahury, dvorního architekta Tomáše Bati, 
později městského architekta, hlavního 
tvůrce městského urbanismu a spoluautora 
továrních budov a občanských staveb z 20. 
a 30. let minulého století. Vznikl jako hold 
osobnosti tohoto geniálního podnikatele. Je 
pozoruhodné, že architekt dokázal uplatnit 
i na objektu s ideovou náplní standardizo-
vaný tovární konstrukční systém a použít 
moderní stavební materiály, tedy beton, 
sklo a ocel. Svým architektonickým výrazem 
a mistrným osazením v ose zeleného pro-
spektu tak poměrně malá stavba dominu-
je centru města. Je dokladem technického 
a ekonomického rozmachu tehdejší doby, 
konstrukční vynalézavosti a odvahy tehdej-

ších projektantů a stavitelů, a také mimo-
řádného ekonomického uvažování Baťů.
Primátor Miroslav Adámek významem 
srovnává památník s vilou Tugendhat. Vi-
díte to stejně?
V určitém smyslu ano, jako baťovský symbol 
má pro Zlíňany obrovský význam. Památník 
lze chápat jako sochařské dílo a důležitou 
součást zlínské funkcionalistické architek-
tury. Což je neopakovatelný fenomén, který 
vznikl v dané době a v daných podmínkách, 
zásluhou výjimečně schopných lidí. Zlínský 
funkcionalismus je proto unikátní nejen 
v republikovém, ale celosvětovém měřítku. 
Stejně jako vila Tugendhat z roku 1930. Ta 
je označována za stavbu, která určila nová 
měřítka moderního bydlení a patří k základ-
ním dílům světové moderní architektury – 
funkcionalismu. Má proto právem místo 
na Seznamu světového kulturního dědictví 
UNESCO.
Pokud se podaří budovu opravdu zrekon-
struovat, může podle vás přilákat do Zlína 
turisty, kteří se zajímají o architekturu?
Každá kvalitní rekonstrukce, v tomto přípa-
dě unikátního památkového objektu, má 
potenciál přilákat návštěvníky z řad odbor-
né i laické veřejnosti. Podívejme se, jak je 
navštěvovaná například 21. budova, její 
střešní terasu snad nemine žádná z ná-
vštěv, která se zajímá o Zlín. Kladné ohla-
sy mají i rekonstruované poválečné budovy 
14. a 15. Obnova památníku určitě přispěje 
do mozaiky ojedinělých baťovských staveb, 
památník by měl být vyvrcholením prohlíd-
kového okruhu baťovské stavební produkce 
po Zlíně. [dvo]

se rýsuje další zdroj financí: evropské do-
tace. Možnosti v tuto chvíli radnice inten-
zívně prověřuje. S žádostí o pomoc oslovila 
také obě větve rodiny Baťů, kanadskou 
i brazilskou.
Jestliže vnější vzhled památky bude věrně 
kopírovat původní stav, interiér bude varia-
bilnější, aby zaujal co nejvíce návštěvníků.
Snad nejznámější částí původní vnitřní 
kompozice bylo letadlo Junkers. Proč zde 
bylo umístěno? „Protože v něm Tomáš 
Baťa prožil poslední vteřiny svého života. 
Letadlo se tak stalo základním motivem 
celé expozice. Bylo umístěno ve vstupním 
halovém prostoru vytvořeném přes dvě pa-
tra v západní části stavby, na osu původ-
ních schodišť - venkovního před původním 
vstupem a jednoramenného vnitřního. Nad 
průnikem jejich os se symbolicky „vznáše-
la“ kabina. V hale byl vystaven i motor ha-
varovaného letadla,“ řekla Dagmar Nová, 
vedoucí Oddělení urbanismu a architektů 
magistrátu.
Klíčovou roli by mělo mít letadlo i v obno-
veném památníku. Miroslav Adámek nyní 

jedná s firmami, které by jeho repliku do-
kázaly vyrobit. Radnice v této souvislosti 
také pátrá po památkách po havárii. „I úlo-
mek skla z kabiny nebo kus plechu by byl 
zajímavý. Prosíme proto případné majitele, 
aby nás kontaktovali. Nejzajímavější před-
měty bychom mohli, s doloženou autentič-
ností, v Památníku Tomáše Bati vystavit. 
Samozřejmě se jménem majitele či nález-
ce,“ vzkázala Kateřina Pešatová, vedoucí 
Odboru kultury a památkové péče.  
 Zdeněk Dvořák

Letadlo, ve kterém havaroval T. Baťa. / foto: SOKa

Přístavby budou odstraněny./ foto:  MMZ 



6

Do práce na kole – registrace týmů startuje  � � �
Obyvatelé Zlína a Otrokovic se i letos mo-
hou zapojit do soutěže Do práce na kole. 
Registrace již byla spuštěna na webu www.
dopracenakole.cz a poběží do konce dub-
na. Přihlášení do kampaně je zpoplatněno 
malým příspěvkem, za který soutěžící obdr-
ží startovací balíček, jehož součástí je triko 
s logem kampaně. Soutěžit se pak bude 
v průběhu měsíce května, a to v kategori-
ích Pravidelnost (soutěž týmů), Výkonnost 
(soutěž týmů i jednotlivců), Cyklozaměstna-
vatel roku, Kreativita a Cyklo-opatření. Na 
výherce čeká řada zajímavých cen. Vyhlá-
šení vítězů proběhne 7. června na náměstí 
Míru ve Zlíně od 16.00 v rámci bohatého 
programu. V průběhu soutěžní kampaně 
také proběhne řada doprovodných akcí.
Novinkou letošního ročníku je, že se do 
soutěže mohou zapojit také běžci, chodci, 
bruslaři, skateboardisti a další. Avšak za 
podmínky, že cyklisté budou tvořit nejmé-

ně polovinu členů soutěžního týmu. Cílem 
kampaně Do práce na kole je podpořit 
jízdní kolo jako běžný dopravní prostředek 
a poukázat na mnohá pozitiva, která jízda 
na kole přináší. Místním koordinátorem 
soutěže je Jana Vybíralová z iniciativy Cyk-
loZLÍN, na organizaci se podílí města Zlín 
a Otrokovice.  [hab]

6

město zlín

Nemocnice má pracoviště 
s hybridním přístrojem
Nové pracoviště s hybridním přístrojem PET/
CT, jediným ve Zlínském kraji, slavnostně 
otevřeli v Krajské nemocnici T. Bati (KNTB) ve 
Zlíně. Přístroj za 51 milionů korun je umístěn 
v přístavbě budovy oddělení nukleární me-
dicíny. „PET/CT je jedna z nejmodernějších 
diagnostických metod nejvíce využívaná 
v onkologii, a to ke včasné diagnostice vět-
šiny nádorů a jejich metastáz, ke zjištění je-
jich recidivy a v plánování léčby. Využívat jej 
bude také kardiologie, neurologie, psychiat-
rie a další odbornosti. Jeho pořízení přispěje 
k významnému zlepšení péče o naše pacien-
ty,“ řekl ředitel KNTB Pavel Calábek. „Jedi-
nečnost PET/CT spočívá v možnosti získání 
současné kombinované funkčně anatomické 
informace. To znamená, že během jednoho 
vyšetření dostane lékař informaci jak o meta-
bolických změnách, které provázejí nádorový 
proces, tak i o jejich přesném umístění. Zvýší 
se tím diagnostická přesnost i citlivost vyšet-
ření a ušetří čas, který pacient stráví v nemoc-
ničním prostředí a tím i jeho psychická zátěž,“ 
vyzdvihl výhody hybridního PET/CT primář od-
dělení nukleární medicíny Jaromír Bernátek.
FDG PET/CT je vhodný pro zjišťování většiny 
nádorů a jejich metastáz (např. plíce, prs, 
tlusté střevo, lymfomy). Tam, kde přínos FDG 
není tak zřejmý (třeba v případě nádoru pro-
staty), jsou vyvinuta a do praxe postupně za-
váděna radiofarmaka nová.
Samotnému vyšetření předchází příprava. 
Mimo jiné nesmí pacient minimálně šest 
hodin před vyšetřením jíst, před vyšetřením 
se musí vyvarovat fyzické námahy a těsně 
před snímkováním pak být v klidném a tep-
lém prostředí. V kardiologii lze přístroj využít 
k vyšetření prokrvení srdečního svalu a jeho 
metabolismu, důležitá je i možnost přesné 
kvantifikace jednotlivých výše uvedených pa-
rametrů. V neurologii má vyšetření své místo 
při výzkumu epilepsie a v psychiatrii pak 
v rámci diferenciální diagnostiky různých dru-
hů demencí (např. Alzheimerova choroba). 
PET/CT vyšetření má i značný význam v ra-
dioterapii, především v přesnějším zobrazení 
místa nádoru a tak ve zvýšení přesnosti cílo-
vých ozařovaných objemů.  [kh]

aktuálně
Nasvětlování přechodů bude letos pokračovat
Nasvětlování přechodů pro chodce bude ve 
Zlíně pokračovat i v letošním roce. Do první 
etapy byly zařazeny celkem tři – na ulicích 
Zarámí (u VZP), Kvítková (u parkovacího 
domu), a Podvesná VI na Benešově nábřeží.
„V nejbližší době vyhlásíme výběrové řízení 
na zhotovitele. Samotné práce by měly začít 
na jaře,“ prohlásil radní Josef Novák, do je-
hož kompetencí patří doprava.

Kromě nasvícení budou přechody upraveny 
tak, aby byly snadno přístupné pro vozíčkáře 
a lidi se zhoršeným zrakem.
Nasvětlení a úpravy tří vybraných přechodů 
vyjdou na částku do 466 tisíc korun.
S nasvětlováním přechodů začalo město 
Zlín v roce 2012. Vybírány jsou především ty, 
které se nachází na frekventovaných ulicích 
nebo méně přehledných místech. Tím, že je 
prostor pro přecházení nasvícen, se výrazně 
zvyšuje bezpečnost chodců. „Nasvětlujeme 

nejen chodníky na komunikacích v majetku 
města, ale i na krajských,“ doplnil Michal 
Zlámal z Odboru koncepce a realizace do-
pravních staveb magistrátu.  [dvo]
Seznam přechodů, které byly nasvíceny 
v letech 2014 – 2015:
 - ulice Mostní (u školy)
 - ulice Kvítková (kruhový objezd)
 - ulice Kvítková (u ZŠ)
 - ulice Kvítková (u ZLINNEONu)
 - ulice Pasecká (u Bosche)
 - ulice Pasecká (u IDEMy)
 - ulice Pasecká (Pod Mokrou)
 - ulice Okružní (Pod školou)
 - ulice Okružní (u točny)
 - ulice Zadní Luhy (Louky nad Dřevnicí - 
u točny MHD č. 3)
 - Malenovice - ulice J. Staši, Tyršova a Ma-
sarykova
 - na křižovatce ulic Štefánikova a Díly VI
 - ulice Vavrečkova (lokalita Trávník, u nové 
budovy UTB – před autobusovým nádražím)
 - místní část Kostelec (křižovatka ulic Láz-
ně a Zlínská)

K nasvícení se v rámci dalších letošních 
etap připravují tyto přechody:
 - třída T. Bati (Louky nad Dřevnicí – naproti 
budovy IGTT, a.s.)
 - třída T. Bati (za čerpací stanicí MOL, dříve 
AGIP, směr do centra)
 - ulice Zarámí (u budovy ČS, a.s.)
 - ulice Vodní (u parkovacího domu)
 - Vodní (u prodejny Barvy – Laky)

Přechod na ulici Zarámí bude upraven letos. / foto: JS

Soutěž má své příznivce. / ilustrační foto: I. Hercik



77

Dotace ze sociálního fondu
Správní rada Sociálního fondu statutárního 
města Zlína vyhlašuje výběrové řízení / pro-
gram na přidělení dotací ze Sociálního fondu 
statutárního města Zlína na rok 2016 na účel: 
podpora poskytování registrovaných sociál-
ních služeb pro občany statutárního města 
Zlína. Důvodem pro poskytování dotací je pod-
pora fyzických a právnických osob, které po-
skytují registrované sociální služby občanům 
statutárního města Zlína, a které prokážou 
celoroční aktivitu projektu, na nějž je dotace 
požadována. Předpokládaný celkový objem 
finančních prostředků fondu na podporu po-
skytování registrovaných sociálních služeb činí 
15 205 000 Kč. Žádosti o dotaci z fondu jsou 
podávány v rámci vyhlášeného výběrového ří-
zení / programu písemně na předepsaném for-
muláři v jednom vyhotovení pro každý projekt 
zvlášť. Formulář žádosti o dotaci z fondu je pří-
lohou, elektronicky je zveřejněn na webových 
stránkách statutárního města Zlína www.zlin.
eu. Lhůta pro podání žádostí je od 19. 4. od 
8.00 do 22. 4. do 14.00. Správní rada projed-
nává, vyhodnocuje a doporučuje ke schválení 
případně k zamítnutí radě města či zastupitel-
stvu poskytnutí dotací jednotlivým žadatelům 
/ příjemcům včetně objemu finančních pro-
středků. Rada rozhoduje o dotacích do 50 000 
Kč včetně, u vyšší částky pak již zastupitelstvo 
města. Bližší informace poskytuje Odbor soci-
álních věcí Magistrátu města Zlína, detašované 
pracoviště třída Tomáše Bati 3792, Ing. Jana 
Ryšková, kancelář 229C, tel. 577 630 802, 
e-mail: janaryskova@zlin.eu.  [red]

E.on má v Otrokovicích 
kontaktní centrum
Společnost E.on Energie otevřela v Otrokovi-
cích pro zákazníky kontaktní centrum. Vyřídit 
zde lze například změnu dodavatele, přepis 
odběrného místa na/z jiného zákazníka, změ-
ny ve smlouvách nebo pomoc s připojením 
nových odběrných míst. Kontaktní centrum se 
nachází na adrese Zlínská 230, otevřeno je kaž- 
dou středu od 8.00 do 16. 00. Zákazník musí 
při příchodu do budovy nahlásit, že jde za Mi-
chalem Jakešem do kanceláře 206.  [dvo]

aktuálně město zlín
Charita slaví „25“  � � � � 
Koncertem a slavnostní mší svatou oslaví 
zlínská charita 25. výročí své činnosti ve 
Zlíně. Koncert se uskuteční 30. dubna od 
18.00 v kostele Panny Marie Pomocnice 
Křesťanů. Vystoupí zde Dětský orches-
ter saleziánov v Žilině. Následující den 
(1. května) proběhne od 10.00 Slavnostní 
mše svatá taktéž v kostele Panny Marie Po-
mocnice Křesťanů.
Charita ve Zlíně se zabývá sociální, zdra-
votní a humanitární činností již od roku 
1991. Jejím patronem je svatý Josef Děl-
ník. „Svatý Josef Dělník byl vybrán jako vý-
raz hluboké úcty před prací zaměstnanců, 
jež umožňuje v rámci možností důstojný 
život velkého množství lidí,“ vysvětlil Vlasti-
mil Vajďák, ředitel zlínské charity. Za dobu 
svého trvání poskytla organizace péči tisí-
covkám seniorů, nemocných či handicapo-
vaných, materiální pomoc či radu.

„V současné době provozuje zlínská chari-
ta čtyři střediska, která poskytují sociální 
služby nejrůznějším skupinám sociálně 
potřebných, a středisko odborné zdravot-
ní domácí péče, včetně paliativní,“ uvedl 
Vlastimil Vajďák. Charita tak pomáhá seni-
orům a zdravotně postiženým prostřednic-
tvím pečovatelské služby a centra denních 
služeb pro seniory. Pomoc nabízí osobám 
v krizi, sociálně slabým či osobám zasaže-
ným živelnou katastrofou díky odbornému 
sociálnímu poradenství. Nabízí také po-
moc rodinám formou azylového ubytování 
a osobám zdravotně znevýhodněným, jimž 
pracovníci poskytují ošetřovatelské úko-
ny indikované lékařem. Charita připravuje 
také velký počet akcí pro širší veřejnost. 
Mezi ty nejvýznamnější patří koncerty, 
benefice a především Tříkrálová sbírka. 
Charita Zlín děkuje všem za podporu a pří-
zeň. Více www.zlin.charita.cz nebo také na 
www.facebook.com/CharitaZlin/  [ond]

Děti z Černobylu pět týdnů ve Zlíně, 1991./ foto: : CHZlín

Finanční sbírka na Jugoslávii, rok 1991. / foto: CHZlín

NADĚJE získala ocenění � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  
Zlínská pobočka NADĚJE získala certifikát 
Vážka® pro dvě své sociální služby: denní 
stacionář a domov se zvláštním režimem. 
Stala se tak první organizací ve Zlíně s tímto 
oceněním. Certifikát uděluje Česká alz-
heimerovská společnost zařízením, která 
poskytují kvalitní sociální služby pro lidi 
s demencí. „Při práci s lidmi nemocnými Alz-
heimerovou demencí čelíme denně novým 
výzvám. O každého klienta chceme pečovat 
co nejvíce individuálně, s odbornými zna-
lostmi, kreativně a s respektem,“ řekla ve-
doucí oceněných služeb Jana Chovancová. 
„Celý certifikační proces trval šest měsíců, 
prošli jsme důkladným sebehodnocením, 
vzděláváním, odbornou podporou a nako-

nec samotným auditem,“ uvedla ředitelka 
zlínské NADĚJE Kateřina Pivoňková.

Setkání pečujících
Pečujete o blízkého člověka s demencí nebo 
Alzheimerovou chorobou? Rádi byste si po-
povídali s ostatními neformálními pečovate-
li? Zajímá vás, jak to zvládají ti druzí? Máte 
zkušenosti, postřehy a rady, které můžete 
předat? Přijďte na setkání svépomocné 
podpůrné skupiny pečujících. Koná se ve 
čtvrtek 21. dubna 2016 v 15.30 v Domě 
pokojného stáří Naděje, Okružní 5550, Zlín 
– Jižní Svahy. Kontakt: Jana Chovancová, 
tel. 575 758 135, 603 281 676, e-mail:  
j.chovancova@nadeje.cz.  [kp]

    Pečujete o blízkého člověka s demencí nebo Alzheimerovou chorobou? 
Rádi byste si popovídali s ostatními neformálními pečovateli? 

Zajímá vás, jak to zvládají ti druzí? Máte zkušenosti, postřehy a rady, které můžete předat? 
 

Přijďte na setkání svépomocné podpůrné skupiny pečujících! 
 

 

SETKÁNÍ PEČUJÍCÍCH 
o seniory s Alzheimerovou chorobou nebo jiným druhem demence 

 
          

 
 
 
 
 
 
 
 

KDY: čtvrtek 21. dubna 2016 v 15.30 hodin 
KDE: Dům pokojného stáří Naděje, Okružní 5550, Zlín – Jižní Svahy 

 
 
 

Kontakt: Jana Chovancová, tel. 575 758 135, 603 281 676, j.chovancova@nadeje.cz 



8

město zlín informace

Záměr na nájem garáží
Magistrát města Zlína, Odbor ekonomiky 
a majetku, zveřejňuje záměr na nájem garáží 
v termínu do 3. dubna:
podzemní parkovací stání v hromadných ga-
rážích na Jižních Svazích - Na Honech I, II: 11 
stání, Podlesí II, III: 11 stání; garážové boxy 
na Jižních Svazích, Podlesí IV - 3 garážové 
boxy; garážové stání v hromadných garážích 
na Jižních Svazích - Středová: 9 garážových 
stání, Slunečná: 2 garážová stání, Luční: 2 
garážová stání, Jílová: 1 garážové stání, Druž-
stevní: 1 garážové stání; řadová garáž - Záleš-
ná VI: 2 řadové garáže, Padělky IX: 1 řadová 
garáž, Luční: 1 řadová garáž. Bližší informa-
ce naleznete na webových stránkách města 
www.zlin.eu v sekci Občan – Úřední deska – 
majetek SMZ – objekty. Více také na Odbo-
ru ekonomiky a majetku Magistrátu města 
Zlína, oddělení správy domů, Zarámí 4421, 
tel. 577 630 315. Nabídky se odevzdávají do 
4. 4. 2016, do 10. 00.  [smz]

Výběr poplatků za 
komunální odpad a psy
V průběhu měsíce března a dubna budou ro-
zesílány poštovní poukázky k úhradě místního 
poplatku ze psů a za komunální odpad, které 
je možno uhradit obvyklým způsobem. Splat-
nost místního poplatku ze psů je do 30. dub-
na, za komunální odpad je do 15. května. 
Upozorňujeme občany, že od letošního roku 
jsou pro úhradu poplatků platné pouze tyto 
účty: KOMUNÁLNÍ ODPAD – 6369132/0800, 
PES – 6369212/0800. I letos mají obča-
né možnost uhradit poplatky v kancelářích 
místních částí v čase od 15.00 do 17.30: Ma-
lenovice, Lhotka-Chlum – 29. 4. , Kudlov, Ja-
roslavice, Salaš – 22. 4. , Kostelec, Velíková, 
Štípa – 21. 4. , Příluky, Lužkovice, Klečůvka – 
28. 4. , Louky, Mladcová, Prštné – 26. 4.

Děti ze školky na Slínové objevují přírodu� � � � � � 
Příroda pod lupou. Tak zní název projektu, 
který vznikl v rámci podprogramu na pod-
poru ekologických aktivit. Díky podpoře 
Zlínského kraje byly zakoupeny pomůcky 
pro badatelskou činnost dětí, jako jsou lupy, 
mikroskopy, badatelské sady, motýlí líhně 
a podobně. Všechny tyto pomůcky děti vy-
užívají pro objevování přírody a poznávání 

života kolem. Na školní zahradě pracovnice 
školky společně s dětmi založily bylinkový 
záhon a vytvořily hmyzí domeček, který slou-
ží jako útočiště pro různé druhy drobného 
hmyzu. Děti tak mají možnost každý den 
pozorovat drobný hmyz, který si v domečku 
vytváří různé skulinky a cestičky v kládách 
a šiškách, které děti nasbíraly v lese.  [mš]

Předškoláci ze Slínové se seznamují s přírodou opravdu podrobně. / foto: MŠ Slínová

Třiďte správně elektroodpad  � � � � � � � � � � � � � � � �
Staré a nepoužívané 
elektrospotřebiče – 
především lednice, 

mrazáky, televize a monitory, je třeba ode-
vzdávat do sběrného dvora nebo prodejci 
elektra. Ke sběru drobných spotřebičů a ba-

terií slouží červené kontejnery společnosti 
ASEKOL, které naleznete na 16 místech ve 
Zlíně. Vysloužilé elektrospotřebiče mohou 
obsahovat nebezpečné látky (rtuť, arzen, 
kadmium, olovo, ftaláty apod.), jejich od-
kládáním u kontejnerů a do přírody tak do-
chází k ohrožení životního prostředí a také 
k porušování městské vyhlášky. Z grantové-
ho řízení Fondu ASEKOL získalo město Zlín 
v minulém roce E-domek pro úschovu elek-
troodpadu do sběrného dvora v Malenovi-
cích. Pro odevzdání lze využít i sběrné dvory 
na Zálešné a v Loukách.  [red]

Rozkvetlé město začíná
Odbor městské zeleně magistrátu vyhla-
šuje jubilejní XX. ročník soutěže Rozkvetlé 
město 2016. Do 15. dubna se zájemci mo-
hou přihlásit se svými zahrádkami, předza-
hrádkami, okny, balkony či terasami do jar-
ní části soutěže s názvem Jaro v zahradě. 
Tato část soutěže není rozdělena do kate-
gorií. Přihlásit se je možné prostřednictvím 
kuponu, telefonicky na čísle 577 630 363, 
na www.zlin.eu nebo posláním e-mailu na 
adresu kristynakralova@zlin.eu. Přijetí při-
hlášky bude obratem potvrzeno.  [omz]



99

Jarní úklid města.  
Kde budou kontejnery?
Ve dnech 23. dubna, 7. a 21. května proběh-
ne na území města Zlína jarní úklid zajišťova-
ný Odborem životního prostředí a zemědělství 
Magistrátu města Zlína a Technickými služba-
mi Zlín. Od občanů města Zlína bude sbírán 
v rámci úklidové akce odpad velkoobjemový 
a odpad ze zahrad. Ve stanovené soboty bu-
dou od 9.00 do 16.00 v uvedených lokalitách 
přistaveny velkoobjemové kontejnery nebo 
speciální vozidlo Technických služeb Zlín. 
střed města – 23. dubna: Na Požáře, Sado-
vá, Smetanova, Vodní, Santražiny (Potoky 
vnitroblok), Lorencova, ulice K Majáku – re-
staurace „U hřiba“, Letná – Kotěrova ulice, 
Fabiánka I, U Zimního stadionu, Benešovo 
nábřeží – u Kapaba restaurantu (bývalá pizze-
rie „U čápa“), tř. T. Bati – garáže nad restau-
rací „Myslivna“, Zbožensko – před domem 
č.p. 65, Pod Babou, Nad Ovčírnou č. p. 344
východní část města – 7. května: Vršava I č.p. 
2083, Vršava IV č.p. 225, Nivy I, Podvesná 
VIII, Obeciny VII, Bartošova čtvrť (Zborovská, 
M. Knesla), Příluky (Pančava, kaplička, před 
restaurací Přístav, Štákovy paseky), Morýsovy 
domy - u garáží, Boněcko I, Prostřední, Lazy – 
u Krajské veterinární správy Zlín
západní část města – 21. května: Malenovi-
ce – ulice Mlýnská, Malenovice – ulice Zabrá-
ní, Malenovice – ulice Brigádnická, Louky – 
Náves, Podhoří – ul. Svat. Čecha na sídlišti 
u garáží, Prštné – Kútíky, Mladcová – Nadhu-
mení, Mokrá - Mokrá III, Klabalská I – zastáv-
ka MHD, Zlínské Paseky – točna MHD, Jižní 
Svahy (Družstevní, Valachův žleb, Na Honech 
I, křižovatka Podlesí I a II, Středová - u hřiště, 
Nad Stráněmi, Luční – Jílová) [vp]

Máte fotku s vitráží? 
Pošlete ji městu
Radnice má velmi málo dokumentů o vzhledu 
původních oken v obřadní síni a na schodiš-
ťové chodbě – okna vedoucí do dvora. Oboje 
byla původně osazena bohatou vitráží. Pokud 
by tedy měl někdo fotografii s touto vitráží – 
například ze svatby a podobně, prosíme o za-
půjčení. Předem děkuje Magistrát města Zlína.

aktuálně město zlín
Ochrana přírody a krajiny � � � � � � � � � � � � � � � � � � �

čtvrtek 21. dubna 9.00 - 15.00  . . . . . . . . . . náměstí Míru
DEN PLNÝ HER A SOUTĚŽÍ
Představí se zlínské školy, společnosti ASEKOL, Technické služby 
Zlín, Univerzita Tomáše Bati a další organizace.

SBÍRKA KOLA PRO AFRIKU
Darovaná kola budou předána obecně prospěšné společnosti Kola 
pro Afriku (www.kolaproafriku.cz). Každý dárce obdrží certifikát a lís-
tek na bezplatný výjezd z parkoviště na ul. Bartošova. Dále je možné 
kola darovat i ve Štípě – Mariánské nám. od 15.00 do 18.00 hod.

čtvrtek 21. dubna 9.00 - 11.30  . . . . . . . . . .  náměstí Míru
PÁSMO VYSTOUPENÍ ŠKOL

čtvrtek 21. dubna 10.00 . . . . . . . . . . . . . . . .  náměstí Míru
VYHLÁŠENÍ VÝSLEDKŮ VÝTVARNÉ SOUTĚŽE PRO 
DĚTI

čtvrtek 21. dubna 13.00 - 14.00  . . . . . . . . .  náměstí Míru
ZVĚŘINEC KARLA KEROUŠE
ukázka exotických živočichů a tematická vědomostní soutěž o ceny 
pro děti i dospělé

čtvrtek 21. dubna 14.00 - 15.00  . . . . . . . . .  náměstí Míru
ZAKONČENÍ KONCERTEM
duo Markéta Vodičková a Filip Vítů

sobota 16. dubna od 10.00  . . . . . . . . . . . . . . .  Jižní Svahy
UKLIĎME SVĚT, UKLIĎME ČESKO!
Akce pro veřejnost, úklid lokality na Jižních Svazích (Pohádkový les). 
Sraz u soch na Podlesí V. Pytle a rukavice pro všechny dobrovolníky 
zajištěny.

neděle 17. dubna 7.00 - 10.00 . . . . . . . . . . . . . Malenovice
VÍTÁNÍ PTAČÍHO ZPĚVU
Malenovice, sad Kamenec nad rybníkem, sraz na autobusové za-
stávce Kamenec I v 7.00 h. Tradiční akce České společnosti orni-
tologické.

neděle 17. dubna 13.00 - 18.00 . . . . . . . . . . . .  Jaroslavice
PASEKÁŘSKOU STEZKOU KRAJINOU PASEK
vycházka pro veřejnost s odborným výkladem o krajinném rázu pří-
rodního parku, o místních rostlinách a živočiších, zejména ptácích. 
Provázejí: zpracovatel nové krajinářské studie zdejších pasek Mgr. 
Tomáš Dohnal (LÖW & spol., s.r.o.), zoolog Mgr. Evžen Tošenovský 
(PřF UP Olomouc, ČSO) a pracovníci Odboru životního prostředí 
a zemědělství. Sraz ve 13.00 h na zastávce MHD Jaroslavice – točna 
(bus č. 31), okruh cca 6 km.

úterý 19. dubna 9.00 - 17.00  . . . . . .  14|15 Baťův institut
SEMINÁŘ O KRAJINNÉM RÁZU A OCHRANĚ 
PŘÍRODY
14|15 Baťův institut, Muzeum jihovýchodní Moravy ve Zlíně - edu-
kační místnost muzea, 14. budova, 5. patro. Pro veřejnost, nezisko-
vé organizace i školy. Kapacita omezena - nutné se předem přihlásit 
na lenkapechova@zlin.eu, 577 630 941, jinak nelze zajistit místo. 
Účast zdarma, přednášky je možné navštívit všechny jako blok nebo 
i samostatně.

úterý 19. dubna 9.00 . . . . . . . . . . . . .  14|15 Baťův institut
KRAJINA, KRAJINNÝ RÁZ A JEHO OCHRANA
Mgr. Tomáš Dohnal (LÖW & spol., s.r.o.)

úterý 19. dubna 10.00. . . . . . . . . . . .  14|15 Baťův institut
VIRTUÁLNÍ PROCHÁZKA KRAJINOU ZLÍNSKÉHO 
KRAJE
Ing. Hedvika Psotová (ARVITA P., spol. s.r.o.)

úterý 19. dubna 11.00  . . . . . . . . . . . 14|15 Baťův institut
KRAJINA BEZ ALEJÍ BY BYLA JAKO OBRAZ BEZ 
RÁMU
RNDr. Marcela Klemensová (Arnika - Centrum pro podporu občanů)

úterý 19. dubna 13.00  . . . . . . . . . . . 14|15 Baťův institut 
ZLÍN, MĚSTO V KRAJINĚ
RNDr. Dušan Trávníček (Muzeum jihovýchodní Moravy ve Zlíně)

úterý 19. dubna 13.30  . . . . . . . . . . . 14|15 Baťův institut
JAROSLAVICKÉ PASEKY, FENOMÉN 
ROZPTÝLENÉHO PASEKÁŘSKÉHO OSÍDLENÍ
Mgr. Tomáš Dohnal (LÖW & spol., s.r.o.)

úterý 19. dubna 14.30. . . . . . . . . . . . 14|15 Baťův institut
PŘÍRODNÍ PAMÁTKA KUROVICKÝ LOM ANEB 
BOHATSTVÍ ZA HUMNY…
RNDr. Dušan Trávníček (Muzeum jihovýchodní Moravy ve Zlíně)

úterý 19. dubna 15.45  . . . . . . . . . . . 14|15 Baťův institut 
ZLÍN A JEHO OBYVATELÉ: OCHRANA 
SYNANTROPNÍCH DRUHŮ NETOPÝRŮ A PTÁKŮ, 
ZEJMÉNA RORÝSŮ, NA STAVBÁCH
Mgr. Evžen Tošenovský (ČSO a ČESON, PřF UP Olomouc)

úterý 19. dubna od 18.00 . . . . . . . . . . . . .  Bartošova čtvrť
VEČERNÍ VYCHÁZKA ZA ZVÍŘECÍMI OBYVATELI ZLÍNA
exkurze pro veřejnost se zoologem Evženem Tošenovským (PřF UP 
Olomouc, ČSO, ČESON), zaměřená především na ptáky a netopýry. 
Sraz v 18.00 h na zastávce Bartošova čtvrť, Kneslova (bus. č. 33). 
Účast zdarma, kapacita omezena - nutné se předem přihlásit na 
lenkapechova@zlin.eu, 577 630 941.

středa 20. dubna 17.00 - 18.30 . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Zlín
POZNÁVÁME BAŤOVSKOU ARCHITEKTURU
Krajská galerie výtvarného umění ve Zlíně pořádá procházku po 
zlínské architektuře podle tematické mapy. Sraz před 14. budovou 
továrního areálu. Více na www.galeriezlin.cz.

středa 20. dubna 10.00 - 11.00 . . . .  14|15 Baťův institut
GALEŘIŠTĚ
Dílna pro rodiče s dětmi na téma putování krajinou. Rezervace pře-
dem: klara.kollarova@galeriezlin.cz

sobota 23. dubna od 10.00  . . . . . . . . . . . . . . . . .  Zoo Zlín
ZOO ZLÍN
Den Země s akcí Za starý spotřebič volná dětská vstupenka do zoo 
(www.zoozlin.eu)

sobota 23. dubna od 14.00  . . . . . . . .  Útulek Zlín - Vršava
ÚTULKOVÉ JARO
Tradiční venčení útulkových psů, atraktivní doprovodný program 
pro děti i dospělé, zakončení opékáním špekáčků u táboráku. Sraz 
v areálu útulku. (http://www.utulekzlin.cz/)

DOPROVODNÝ PROGRAM 
Po celý týden probíhají přírodovědné přednášky a terénní vycház-
ky s odborným výkladem přírodovědců, lesní pedagogika. Výstava 
výtvarné soutěže „Ochrana přírody a krajiny“ v prostorách radnice 
a výstava fotografií „Chráněná území Zlínského kraje“. Dále se 
zapojí Krajská galerie výtvarného umění ve Zlíně s edukačními pro-
gramy. Zlínské mateřské, základní a střední školy v rámci kampaně 
uklidí vybrané lokality ve městě.

Program myslí i na děti. / foto: MMZ

Řeč bude i o ekologii. / foto: MMZ



10

Pejsek z útulku? Má svá specifika � � � � � � � � � � � �
V dubnovém Okénku z útulku bychom se 
chtěli věnovat otázce pořízení si pejska 
z útulku. Určitě každý, kdo přichází do útul-
ku s cílem pořídit si pejska, to myslí dobře 
a považuje své rozhodnutí za dobrý skutek 
a srdcovou záležitost. Bohužel, lidé jsou 
často zaskočeni informací, že útulkový pej-
sek může být něčím specifický. Tedy něco 
málo pro objasnění této problematiky. Vět-
šina z útulkových pejsků přichází do tohoto 
zařízení již v dospělém věku a má za se-
bou určité životní zkušenosti, které mohou 
být negativní, a případně může mít i různé 
zlozvyky a dovednosti. Pokud máme od-
hodlání poskytnout pejskovi z útulku nový 
domov, musíme počítat hlavně s tím, že 
to vyžaduje čas a značnou trpělivost. Psík 
může neadekvátně zareagovat na jakýkoliv 
podnět. Může mít špatnou zkušenost např. 
se svým původním pánem, jiným psem 
a také může být více úzkostlivý, apod. Toto 
všechno se ale dá řešit a my vždy nabízí-
me možnost určité pomoci. Dost často se 
stává, že lidé po prvním nezdaru chtějí psa 
hned vracet do útulku, jelikož cítí tu mož-
nost „zadních vrátek“, a přitom stačí se jen 
k problému postavit čelem. Pro vaši před-
stavu uvádíme příklady nejčastějších pro-
blémů, které mohou nastat, a současně 
nabízíme způsob jejich řešení (pes reaguje 
podrážděně na ostatní psy – tedy venčím 
ho s náhubkem a navštěvuji cvičiště; pes 
často utíká – pak vyřeším oplocení, psa 
venčím zpočátku jen na vodítku nebo mu 
postavím kotec či výběh, kde by pes mohl 

zůstat po dobu mé nepřítomnosti). Každý 
případ je individuální, a tudíž i rady a řeše-
ní jsou pro každého pána a jeho psa jiné. 
Ovšem pokud to nevzdáte a problém doká-
žete překonat, pak teprve pocítíte, že pej-
sek z útulku je vám o to více vděčný a více 
k vám přilne.
Je nutné vždy dobře promyslet i časové mož-
nosti, protože je to každodenní závazek na 
10 až 15 let. Často lidé odmítají starší psy. 
Bojí se jednak výchovných zlozvyků, ale 
také nákladné veterinární péče. Ovšem při 
tom si neuvědomují, že pes do pěti let věku 
je velmi aktivní, temperamentní a vyžadu-
je od majitele hodně času a práce, aby se 
z něj stal poslušný a vyrovnaný společník. 
V souvislosti s tím v útulku lidem rozmlou-
váme vhodnost pořízení mladého psa pro 
seniora, jelikož takového temperamentní-
ho psa jen těžko zvládne. Starší psík bývá 
klidnější, nenáročný na vycházky a také je 
hodně vděčný, jelikož je v útulku dlouho, 
a tak je šťastný, když si ho už konečně ně-
kdo vybral a bude mít nový domov. Pokud 
však zatím o pořízení pejska neuvažujete, 
můžete se alespoň zúčastnit naší tradiční 
akce Útulkové jaro, která se koná v sobotu 
23. dubna. Toto odpoledne pro nás opět 
pořádají studenti UTB z projektu Němá tvář 
a my jim za to touto cestou moc děkujeme. 
Jako obvykle se s našimi pejsky můžete 
vydat na trasu v okolí útulku, a pak odpo-
ledne zakončit opékáním špekáčků v útul-
ku. Více na www.utulekzlin.cz nebo na 
tel. 577 244 444.  [uz]

MARTINKA – fenka střední velikosti, 5 až 
6 let, hodná, přátelská, má za sebou špat-
nou zkušenost s původním majitelem, je 
zvyklá i na druhého psa

HES – kříženec špice malé velikosti, 10 let, 
velmi klidný a nenáročný psík, potřeboval 
by najít domov na stáří

LAKY – kříženec labradora, mohutné kon-
stituce, silný (41 kg) a přitom velmi hravý 
pes, 2 roky, zvyklý na pobyt uvnitř, vhodný 
k aktivnímu člověku

Okénko z útulku

MARTINKA. / foto: útulek HES. / foto: útulek

LAKY. / foto: útulek

město zlín informace

ÚČETNÍ A DAŇOVÁ KANCELÁŘ
Nabízíme vedení účetnictví / daňové evidence 
pro začínající podnikatele i zavedené firmy ze 
Zlína a okolí. Kompletní zpracování včetně při-
znání a mezd, poradenství, zastupování. Shá-
níte-li externí účetní, obraťte se na nás.
Tel. 604 380 236, www.ucetni.aracare.cz

PARNÍ ČIŠTĚNÍ DOMÁCNOSTÍ A AUT
Čistíme párou sedačky, koberce, matrace, 
čalounění, dlažby, kuchyně, okna a také prová-
díme parní ruční mytí aut v centru Zlína. Pára 
důkladně vyčistí a dezinfikuje.
Tel. 775 405 209, www.paromax.cz

MALÍŘ – ZLÍN
Malířská firma s dlouholetou tradicí, člen ce-
chu malířů a lakýrníků, provede jakékoliv ma-
lířské a řemeslné práce od podlahy po strop. 
Malby, zateplení fasád, sádrokartony, podlahy, 
tapety, lišty, vodo-topo, elektřina a ostatní.
Tel. 777 727 237, www.malir-zlin.cz

PLASTICKÁ A ESTETICKÁ CHIRURGIE 
BRNO
Doc. MUDr. Jan Válka, MUDr. Zdenka Stratilová
Detašované pracoviště Zlín, Okružní 4701, 
Jižní Svahy (vedle lékárny u 1. segmentu). Tel. 
777 711 130, www.medest.cz

ZACHRAŇTE SVÉ VIDEOKAZETY!
Životnost VHS kazet skončila, máte poslední 
možnost zachránit své vzpomínky na videu. 
Cena již od 200 Kč za kazetu. Nabízíme profe-
sionální digitalizaci a převod všech druhů ka-
zet na DVD nebo flash disky. Tel. 608 726 090, 
www.zachranavzpominek.zlin.cz

KURZ DLE METODY NORBEKOVA
Oficiální centrum Norbekova pořádá učeb-
ně-ozdravný kurz 1. stupeň ve Zlíně 27. 4. až 
5. 5. 2016. Tel. 608 779 475, www.norbekov.cz

NEHTOVÁ PLÍSEŇ – NOVÁ LÉČBA
Kožní ambulance DermaMedicalClinic na Šte-
fánikově ul. 2463 ve Zlíně úspěšně léčí nejen 
vitiligo, lupenku, alopecii a dermatozy, ale nově 
i jako druhé pracoviště v ČR nehtovou plíseň!
Unikátní laserová technologie! Objednání na 
tel. 608 803 444

RODINNÝ DŮM ZLÍN - KOUPĚ
Koupím rodinný dům se zahradou ve Zlíně 
a okolí v dosahu MHD. Tel. 608 720 716

inzerce



1111

informace město zlín

Dotace z Kulturního fondu
Správní rada Kulturního fondu města Zlína 
vyhlašuje program / výběrové řízení na přidě-
lení dotací z Kulturního fondu města Zlína na 
účel – akce / projekty v II. pololetí 2016 pro 
oblasti: a) estetická výchova dětí a mládeže, 
b) mimořádné kulturní akce na území města 
Zlína, c) reprezentace na kulturních akcích 
mimo město Zlín, d) rozvoj amatérské a místní 
kultury, zájmová umělecká činnost, e) podpora 
profesionálních kulturních aktivit, f) podpora 
uměleckých řemesel a lidových tradic, g) vý-
stavy a prezentační akce, h) činnost knihoven 
a ediční činnost. Žádosti o dotace přijímá po-
datelna od 1. do 30. dubna.  [smz]

Oznámení pro žadatele o 
městský byt pro seniory 
Všichni žadatelé o městský byt pro seniory 
ve Zlíně, tj. občané, kteří mají podanou žá-
dost o nájem městského bytu pro seniory a 
zdravotně postižené osoby ve Zlíně, musí dle 
platných Pravidel pro poskytování bydlení pro 
seniory a zdravotně postižené osoby v bytech 
k tomu určených v majetku statutárního měs-
ta Zlína v termínu od 1. dubna do 31. května 
aktualizovat svoji žádost. Aktualizaci žádosti 
je nutno provést pouze v daném termínu:
 ▪ osobně na oddělení správy domů (dříve od-
dělení bytové) v budově Magistrátu města 
Zlína na Zarámí 4421 ve Zlíně, v přízemí, 
dveře č. 103;

 ▪ poštou (zasláním vyplněného formuláře) 
na adresu: Magistrát města Zlína, Zarámí 
4421, 761 40 Zlín, oddělení správy domů;

 ▪ elektronickou poštou: renatamoringlova@
zlin.eu;

 ▪ datovou schránkou: ID: 5ttb7bs
Formulář pro aktualizaci je možno získat na 
webových stránkách: www.zlin.eu / úřední 
deska / formuláře / Odbor ekonomiky a ma-
jetku / Aktualizace žádosti o městský byt pro 
seniory a zdravotně postižené osoby ve Zlíně.
Žadatelé o městský byt prostřednictvím ak-
tualizace žádosti o městský byt pro seniory 
potvrdí, případně aktualizují své údaje uve-
dené v jejich žádosti o městský byt. Současně 
potvrdí, že jejich bytová potřeba trvá.  [rm]

Společenství vdov a vdovců pomáhá těm, 
kterým zemřel životní partner  � � � � � � � � � � � � � � �
Do dlouhé řady zájmových organizací a spolků, které působí ve Zlíně a snaží se lidem 
zpříjemňovat různé stránky života, patří také Společenství vdov a vdovců. Úředně bylo 
registrováno teprve před rokem, ale svou činnost začalo už v srpnu 2012. Zaměřuje se na 
životní situaci, která jednou potká téměř polovinu z nás. Ovdovění. O práci spolku jsme ho-
vořili s jeho předsedkyní Alenkou Panákovou. Ve svém produktivním věku byla učitelkou. 
Její manžel zemřel před čtrnácti lety.

Čím se Společenství vdov a vdovců odli-
šuje od běžných klubů důchodců, kterých 
existuje větší počet?
Muž nebo žena ještě nemusí mít ani dů-
chodový věk, když prožijí, často zcela 
nečekaně, ztrátu životního partnera. Za-
tímco mnoho důchodců žije dál ve spokoje-
ném manželství, pozůstalý partner je nucen 
řešit sám situace, které neumí zvládat. My 
se cíleně zaměřujeme právě na praktickou 
pomoc pozůstalým partnerům. Našich vět-
ších akcí se nyní zúčastňuje kolem tří set 
vdov a vdovců ve věku od 44 do 90 let. Pro 
účastníky nemáme žádná omezení věková, 
profesní ani náboženská.
O co se snažíte?
Smrtí manžela nebo manželky umírá po-
lovina našeho „já“. Naše vlastní bytí je 
otřeseno ve svém základu. Vzniká otázka 
jak dál žít bez toho, kdo stál dlouhá léta 
po našem boku, jak znovu najít vnitřní rov-
nováhu, radost a naději, jak znovu přimět 
srdce k lásce. Je to období bolestné, plné 
vnitřních i vnějších bojů, na které nejsme 
připraveni. My se snažíme nabídnout těm-
to lidem pomocnou ruku, když odezní jejich 
první největší bolest. Lidé v tomto stavu 
docela zoufale hledají úsměv, vlídné slovo 
a pochopení. I sebemenší projev lásky je 
pozvedá z jejich zármutku.
Kterými etapami po ztrátě manžela nebo 
manželky člověk prochází?
V podstatě můžeme rozlišit asi pět fází:  
1. Období prvních silných citových projevů 
- depresí, vzteku, pláče, výčitek, odmítání… 
Musí se tím projít. Člověk má právo i povin-
nost se vyplakat a truchlit. 2. Potom přichází 
pasivní přijetí reality. Jsem vdova, vdovec se 
vším, co tento nelehký stav obnáší. 3. Proži-
tý stres může mít negativní dopady i na náš 
celkový zdravotní stav. Proto je nutné začít 
znovu pečovat o své tělo a duši. 4. Je třeba 
začít hledat své nové místo v životě, jak dál, 
co dělat, kde ještě mohu být užitečný, jak 
vyjít ze sebe. 5. Vykročit odvážně do dalšího 
života. Být člověkem naděje a hluboké dů-
věry, že může být zase šťastný.
Co bývá největším problémem ovdově-
lých, kteří si už prošli všemi pěti fázemi?
Většinou je to špatná finanční situace. Ze 
dvou důchodů se dvojici hradí nezbytné ži-
votní náklady obvykle snáze, než když zů-
stane na světě sám s jedním příjmem. Ne 
každý je zdravý a dnes se poměrně hodně 

doplácí i na léky. Vím, jak i pro mne bylo těž-
ké jít záhy po pohřbu na sociálku a žádat 
o podporu.
Z čeho se skládá program spolku?
Setkání, besedy, duchovní obnovy, poutě, 
zájezdy, společné rekreace nebo víkendy, 
vzájemné návštěvy aj. Prostě vše, kdy mů-
žeme prožít blízkost druhého člověka, sdílet 
se i naslouchat. Svou činnost zachycujeme 
i na webu www.vdovyavdovci.cz.
Je tam hodně náboženských akcí. Do jaké 
míry je víra předpokladem zapojení se do 
vaší činnosti?
Náboženské přesvědčení sice podle naší 
zkušenosti v těžkých životních situacích 
pomáhá, ale rozhodně to není podmínka 
členství nebo spolupráce s naším společen-
stvím. Jsou s námi i lidé nevěřící. Každý si 
vybere z našeho programu to, co je mu blíz-
ké a co není v rozporu s jeho přesvědčením.
Může se stát, že se některá z vdov znovu 
provdá nebo vdovec ožení? Třeba že obje-
ví nový vztah a navážou přátelství i přímo 
ve vašem společenství?
Ano, jsou takové případy a my z nich máme 
radost. Pokud dojde k novému sňatku ovdo-
vělých, mohou se dál zúčastňovat všech na-
šich akcí a jejich členství podle stanov uza-
vřením nového manželství nezaniká.
Kde s vámi mohou lidé navázat kontakt?
Adresu internetových stránek už jsem 
zmínila. Jsou na ní veškeré naše kontakty. 
A pro někoho může být nejjednodušší pro-
stě přijít za námi do naší kanceláře, kte-
rou máme v přízemí klášterní budovy Regi-
na ve Zlíně v Divadelní ulici. A zde musím 
poděkovat městu Zlínu – tuto místnost 
můžeme využívat jen díky tomu, že nám 
svou mimořádnou dotací uhradilo náklady 
na nájemné. Vojtěch Cekota

Alenka Panáková / foto: archiv



12

město zlín informace

Kam vyrazit v dubnu 
v místních částech
Dne 3. dubna se v místní části Louky usku-
teční již tradiční pouť, kterou pořádá Komise 
místní části. Pobožnost v místní kapličce za-
číná ve 14.30. Po celý den jsou pro návštěv-
níky připraveny atrakce a bohaté občerstvení. 
Pouť v Loukách se koná na paměť velkého 
ohně, který v roce 1855 zničil skoro celou ves-
nici. O rok později místní obyvatelé postavili 
novou kapličku zasvěcenou Zvěstování Páně. 
Od toho roku se zde pravidelně koná pouť 
v blízkém termínu tohoto svátku. 
Třetí ročník akce „Pálení čarodějnic“ se usku-
teční 29. dubna v areálu Základní školy ve 
Štípě. Začátek je v 15.30. „I letos je připra-
veno občerstvení a bohatý program. Těšit se 
můžete na hudební i taneční vystoupení na-
šich žáků, silácké vystoupení železného Zeko-
na, ohňovou show Boca fuego a ochutnávku 
hmyzu podle různých receptů,“ zve všechny 
Lubomír Klátil, ředitel školy. Pro děti jsou při-
chystány soutěže a dílničky, nafukovací hrad, 
jízda na ponících či malování na obličej. Akci 
pořádá SRPŠ při Základní škole ve Štípě za 
spolupráce SDH Štípa. S průběhem akce po-
máhají také ČSŽ, ČČK a SDH Kostelec. 
Pravidelné „Pálení čarodějnic“ se chystá 
také na Kudlově, a sice v sobotu 30. dubna. 
Akce je spojena s postavením májky u hos-
pody U Vajů. Na programu je vystoupení dětí 
z místní mateřské školy. O zábavu se postará 
živá kapela.  [ond]

Koncert Pavla Helana
Tradiční pouť ve farnosti sv. Filipa a Jakuba 
se bude konat první neděli v květnu. V její 
předvečer, v sobotu 30. 4. 2016 od 19.00, 
proběhne koncert vlídného písničkáře Pavla 
Helana. Pavel Helan na sebe upozornil v roce 
2007 ziskem prestižního Krtka na festivalu 
Zahrada. Na podzim roku 2013 se dostal 
do širšího povědomí jako finalista soutěže 
Česko-Slovensko má talent. Vedle svého 
sólového vystupování byl také hostem Hra-
dišťanu, Tomáše Kluse nebo Honzy Nedvěda. 
Bližší informace o předprodeji vstupenek na  
www.farnostzlin.cz.  [red]

Zlínská zoo nabízí atraktivní podívanou. / foto: archiv

Linka pomoci: 116 006
Bílý kruh bezpečí uvedl do provozu novou 
bezplatnou nonstop Linku pomoci obě-
tem kriminality a domácího násilí. Má ce-
loevropské harmonizované číslo 116 006 
a může na ni zavolat každý, kdo se cítí být 
obětí trestného činu a různých forem násilí 
nebo se stal jeho svědkem. Linka poskytu-
je okamžitou pomoc, rady a informace že-
nám, mužům i dětem. Volat mohou lidé i při 
pouhém podezření, že jsou obětí některé 
z forem domácího násilí, ať už fyzického, 
psychického, ekonomického či sociálního, 
stalkingu, nebezpečných výhrůžek a podob-
ného trestního jednání. O radu mohou požá-
dat i lidé, kteří se odůvodněně obávají, že se 
mohou stát obětí trestného činu. Na linku 
116 006 mohou volat také pozůstalí po obě-
tech trestných činů nebo svědci trestních či-
nů,kteří byli událostí traumatizováni. Linka 
pracuje nonstop, je bezplatná a její pracov-
níci poskytují diskrétně odborné rady. Více 
informací na www.linka-pomoci.cz.  [io]

Živý Zlín startuje
Oblíbené akce jako Kejklířský jarmark, Vy-
držíš co primátor! či Hudební legendy Zlín-
ska, ale i řada novinek: Férová snídaně, 
Cesta do pravěku nebo třeba Zlín dětem. 
Již v březnu odstartuje nový ročník akcí pro 
veřejnost Živý Zlín, známý v předchozích 
letech jako Živé (nejen) náměstí. „Nabídka 
se nám rozrůstá, už nejde jen o náměstí 
Míru a blízké okolí, ale o celé město. Jsme 
za to rádi. Věříme, že i letos si připravované 
akce najdou své návštěvníky, malé i vel-
ké,“ řekl náměstek primátora Ondřej Bě-
ták, který za vznikem projektu stojí. Cílem 
Živého (nejen) náměstí a nyní Živého Zlína 
je nabídnout veřejnosti možnost zdarma se 
pobavit na zajímavých akcích a tím oživit 
veřejná prostranství. Na počátku šlo přede-
vším o náměstí Míru, postupně se ale pro-
gram přesouval i do okolí nebo na sídliště 
Jižní Svahy. V tomto trendu bude projekt 
pokračovat. Letošním garantem programu 
bude Městské divadlo.   [dvo]

Jarní akce ve zlínské zoo  � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Procházkou jarní zoo můžete oslavit svátek 
Země, který připadá na sobotu 23. dubna. 
V rámci Dne Země je v zoo připraven pestrý 
doprovodný program. V neděli 24. dubna 
se zoo připojí k festivalu Neznámá Země 
a nabídne návštěvníkům cestovatelské 
povídání na nádvoří zámku Lešná. Dal-
ším výjimečným dnem bude Den seniorů 
29. dubna. „Všichni senioři (věk 60 a více) 
budou mít v tento den speciální vstupné ve 
výši 80 Kč. Jako další bonus mohou vyu-
žít i slevu poskytovanou na projížďku vláč-
kem. Jedinou podmínkou pro přiznání slev 
je předložení jakéhokoliv průkazu pro ově-

ření věku. Těšit se mohou i na doprovodný 
program, který nabídne poradenství v ob-
lasti zdraví, zdravého životního stylu a také 
hudební vystoupení,“ zve Romana Bujáč-
ková z oddělení marketingu. Zámek Lešná 
v areálu zlínské zoo bude patřit poslední 
dubnový den čarodějnicím. Netradiční pro-
hlídka zámku se uskuteční 30. dubna od-
poledne. „Navíc všechny děti, které v tento 
den přijdou do zoo v kostýmu čarodějnice 
nebo čaroděje, získají v pokladně zoosho-
pu hezký dárek,“ dodává Romana Bujáč-
ková.  [ond]



1313

město zlíntenkrát

80 let zlínského 
evangelického sboru
Pod tímto názvem se o víkendu 9. a 10. dub-
na uskuteční celá řada akcí připomínajících 
evangelické tradice na Zlínsku, a to nejen ty 
spojené s osmdesáti lety působení samo-
statného sboru. V sobotu 9. dubna začíná 
v 15.00  procházka po stopách evangelíků 
ve Zlíně. Návštěva míst spojená s novodobou, 
ale i dávnou minulostí začíná u 21. budovy 
a společně s historikem Davidem Valůškem 
například zjistíte, kde pravděpodobně stála 
modlitebna Jednoty bratrské na počátku 17. 
století. Od 17.00 následuje v malém sále 
evangelického kostela beseda s pamětníky 
a večer bude zakončen opékáním na farní 
zahradě. 
V neděli 10. dubna začíná program slav-
nostními bohoslužbami v 9.30 za účasti 
synodního seniora Českobratrské církve 
evangelické Daniela Ženatého a primátora 
statutárního města Zlína Miroslava Adámka. 
Zahájení výstavy o dějinách evangelíků na 
Zlínsku doprovodí od 13.00 komponovaný 
pořad Evangelické stopy ve Zlíně – slovem, 
zpěvem, obrazem. Jedním z hlavních bodů 
programu bude panelová diskuse na téma 
Čím jsou křesťanské hodnoty pomocí pro ne-
jistou budoucnost?, jíž se zúčastní synodní 
senior Českobratrské církve evangelické Da-
niel Ženatý, architekt, herec a spisovatel Da-
vid Vávra, umělecká šéfka Městského divadla 
ve Zlíně Hana Mikolášková a bývalý diplomat 
a 1. náměstek synodního kurátora Jiří Schnei- 
der. Moderování se ujme zlínský evangelický 
farář Petr Pivoňka. Oslavy zakončí od 17.00 
koncert vokálního souboru Noach. 
 David Valůšek, foto: SOkA Zlín

Nejenom Zlín si v dubnu připomíná 140. výročí 
narození Tomáše Bati  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Měřítkem úspěchu není hromada zlaťáků. Bohatství je ve vzdělání, v morálních princi-
pech, ve svobodě, v otevřené mysli a v rozumu.  Tomáš Baťa

Kdo byl Tomáš Baťa?
(1876 -1932)
Zlínský rodák
Král obuvi
Československý Ford
Starosta Zlína
Sociální reformátor – usiloval o odstranění 
napětí mezi podnikateli a zaměstnanci
Nejúspěšnější československý exportér
Budovatel Zlína jako zahradního města
Budovatel celoživotního, odborného a veřej-
ného školství
Budovatel zlínského zdravotnictví
Největší československý daňový poplatník
Majitel globálního podniku - sesterské spo-
lečnosti a továrny ve 25 zemích čtyř konti-
nentů

Co říkají bilance?
Baťova zlínská obuvnická továrna překonala 
v letech 1895-1896 hrozbu bankrotu a na-
stoupila cestu úspěšného rozmachu. Bě-
hem deseti let mezi r. 1896 a 1906 vzrostlo 
jmění firmy z 11 000 korun na 501 000 ko-
run – tedy na 4 600 %.
Překonáním obtíží po první světové válce 
startovala firma Tomáše Bati k nevídané-
mu rozvoji. Během devíti let mezi r. 1923 
a 1932 se firemní bilance zvýšila z 59 milio-
nů na 940 milionů korun, tedy na 1 600 %. 
Ohromným tempem vzrůstal počet zaměst-
nanců - spolupracovníků, výroba, vyplácené 
mzdy, odváděné daně. Takové tempo se pak 
už neopakovalo.

Co řekl Ludvík Vaculík?
Známý spisovatel se v jedné charakteristice 
mj. zmínil, že „Tomáš Baťa povznášel Čecha 
ze ševce na Evropana“. Vaculík patřil ke 
generaci, která na vlastní oči viděla, a také 
ostře vnímala, pronikání baťovského podni-
kání do Evropy a do celého světa. 

Jak to vlastně ten Tomáš Baťa dokázal?
Od r. 1919 budoval síť svých zahraničních 
prodejen. První byla v Bělehradě a násle-
dovaly další v různých zemích Evropy. V po-
lovině 20. let přibývaly další v Asii. V letech 
1928-1929 pronikaly zlínské boty na čínský 
trh. V roce 1929 vyslal Tomáš Baťa své spo-
lupracovníky, aby otevírali prodejny v USA. 
O dva roky později cestovala do Indie počet-
ná skupina zlínských mladých mužů. Za svě-
tové hospodářské krize zřídil Tomáš Baťa po 
celém světě 660 svých prodejen obuvi.
Za velké světové krize řada zemí odmítala 
dovoz zlínských bot - a tak tam Tomáš Baťa 
začal budovat své továrny. V letech 1931 až 
1932 jich otevřel pět – v Německu, Polsku, 
Jugoslávii, Švýcarsku, Francii. A další se už 

stavěla v Anglii, chystala se výroba v Indii. 
Tomáš Baťa se stal nejznámějším česko-
slovenským exportérem. V r. 1932 měl síť 
svých prodejen v Evropě, Asii, Africe a Ame-
rice. Baťovy továrny a sesterské společnosti 
byly v 25 zemích světa. Vybudoval globální 
podnik.

Co o něm říkají?
„Na baťovskou tradici navazujeme už tím, 
že jdeme na trh se jménem rodiny v názvu 
firmy. Dáváme tím najevo, že jsme spolehli-
vým a zodpovědným partnerem.“
(M. Navláčil ml., obchodní ředitel zlínské 
stavební firmy Navláčil, měsíčník Náš Zlín, 
srpen 2014)

„Baťa se nebál svěřit mladým velkou zod-
povědnost. A vyplatilo se mu to. Když totiž 
člověk cítí, že mu šéf věří, snaží se uspět 
a většinou to vyjde.“
(J. Řasa, majitel firmy Abra Software, Eko-
nom 30. 10. 2014)

„Baťa vyjádřil vše trefně jednou větou: „Když 
jsem se stal obuvníkem, nikdo mi neřekl, že 
se musím stát také psychologem.“
(I. Baťka, majitel firmy Fosfa, Ekonom, 
30. 10. 2014)

„Každá společnost potřebuje určité vzory, 
ke kterým může vzhlížet a může se jimi ne-
chat inspirovat – ať už to byl Baťa, Masaryk, 
Havel -, abychom byli lepší.“
(J. Bartošek, místopředseda Poslanecké 
sněmovny, Právo, 13. 12. 2014)

„Zaměstnával 31 tisíc lidí ve 25 zemích svě-
ta, podnikal v 35 oborech, jeho firmu znali 
zákazníci na čtyřech kontinentech, daně, 
které odváděl, stačily na činnost tří před-
válečných československých ministerstev. 
Tomáš Baťa bývá často označován nejen za 
chytrého, ale přímo geniálního podnikatele. 
Obklopoval se schopnými lidmi – ekonomy, 
finančníky, ale i architekty.“
(Mladá fronta Dnes 17. 4. 2015)
V naší firmě „přirozeným vývojem se vytvo-
řila hierarchie a vygenerovali se vůdcové 
menších jednotek ve firmě, kteří jsou schop-
ni pohlídat si práci ostatních. Dokonce do 
firmy přivádějí nové schopné pracovníky. 
(…) Nemáme potřebu do toho našim lidem 
zbytečně zasahovat a necháváme jim vět-
šinou při řešení úkolů a problémů volnost. 
Funguje to skvěle, tak trochu jako baťovský 
systém samosprávných dílen.
(M. Foukal, majitel zlínské stavební fir-
my IzofoMaxx, měsíčník Váš Zlín, červe-
nec 2015) [ntb]



14

Hokejistka přivezla 
z olympiády stříbro
V norském Lillehammeru se uskutečnila his-
toricky druhá zimní olympiáda mládeže. Své 
zastoupení měl na prestižním turnaji i ženský 
hokej, a to konkrétně kategorie dívek do šest-
nácti let. Do té se řadí i hokejistka HC PSG 
Zlín Natálie Mlýnková, pravidelná účastnice 
reprezentačních akcí. Za šest utkání vstřelila 
dva góly a jednou uspěla v nájezdech. „Teď 
jsem zklamaná, ale postupem času to opadne 
a uvědomím si, jak velký úspěch jsme udělaly. 
Ne každému se povede dostat na olympiádu, 
a ještě z ní přivézt placku,“ povídala se smíše-
nými pocity po prohraném finále se Švédkami 
1:3 Natálie Mlýnková. Ve skupině výběr trené-
ra Rudolfa Vally porazil Slovensko 2:1, kde si 
Mlýnková připsala vítězný gól. Následně Nor-
sko 3:0. Jen v zápase se Švédskem vyšly mla-
dé reprezentantky střelecky naprázdno a pro-
hrály 0:2. V semifinále Češky zvítězily dvakrát 
2:1 nad Švýcarskem, kdy v prvním zápase 
Mlýnková pomohla gólem k výhře v základní 
hrací době, ve druhém utkání skórovala až 
v nájezdech. „Mně osobně se zde hrálo hodně 
dobře a doufám, že to tak i vypadalo. I proto 
jsem si v semifinále na nájezd věřila,“ uznala 
slečna, kterou můžete vídat na ledě i při ex-
traligových zápasech, a to v kostýmu maskota 
Berana. S tím, co chtějí holky domů dovézt, 
měly od začátku turnaje jasno. „Měly jsme cíle 
ty nejvyšší, tudíž zlato. Tak to má ve sportu být. 
Ale i stříbro je velice cenné,“ říká Mlýnková, 
která semifinále a finále dohrávala s bolavým 
zápěstím. Švédky si však výhru zasloužily, už 
jenom počet střel hovořil jasně – 33:10 pro 
Seveřanky. „Musím přiznat, že byly lepší, tri-
umf si skutečně zasloužily,“ dodává.  [jk]

sportměsto zlín

Baví mě dělat z obyčejných lidí Sparťany  � � � � � � 
Počasí, voda, bahno, vzdálenost, překážky, 
vyčerpání, slzy, krev. A vy se s tím musíte 
umět poprat. Tak popisuje stále populár-
nější závod s názvem Spartan Race jeho 
propagátorka a závodnice Kateřina Vacu-
líková. Nový sport, odkazující se na vytrva-
lost a houževnatost starověkých bojovníků 
z řecké Sparty, ji uchvátil natolik, že ve Zlíně 
založila první tréninkovou skupinu.
Z popisu vyplývá, že tenhle závod není nic 
příjemného. Co vás na něm tedy baví?
Spartan Race je o překonávání hranic. Jde 
o to dostat člověka do podmínek, na kte-
ré není běžně zvyklý. Se vším, co na trati 
potkáte, se musíte umět poprat. A když to 
zvládnete a dojdete až k cíli, pochopíte. Po-
chopíte, že jste se právě změnili. Na krku se 
vám houpá medaile a vy jste se stali Sparťa-
nem. To mě baví. A baví mě také dělat z oby-
čejných lidí Sparťany. Na Spartan Race je 
krásné, že nikdy nevíte, jak daleko a jakým 
terénem poběžíte, kolik a jaké překážky na 
vás organizátoři nachystají a už vůbec ne-
víte, kolik trestných angličáků (dřep, klik, 
dřep – poznámka autora) budete dělat. Za 
každou překážku máte totiž „odměnu“ v po-
době třiceti angličáků.
Spartan Race má tři obtížnosti. Které se 
věnujete?
Všem. Metou snad každého Sparťana je 
získání takzvané Trifecty. To je medaile za 
úspěšné zdolání všech tří obtížností v jed-
nom roce.
Je při závodě důležitá taktika?
Ano, musíte si umět správně rozvrhnout síly 
a hlavně nechybovat na překážkách. Důle-
žité je také nepodcenit výživu a pitný režim.

Co považujete za svůj největší úspěch?
Když vidím, že do cíle úspěšně doběhli 
všichni moji svěřenci. Na některých závo-
dech nás ze Zlína a okolí bývá na startu 
i čtyřicet. Přidat se k nám může každý. Stačí 
si najít na Facebooku stránku Spartan race 
training group Zlín. V současné době se 
budeme přihlašovat do Litovle na Spartan 
Sprint, který bude v srpnu.
Od kdy se vlastně Spartan Race věnujete?
První závod jsem běžela v Bořeticích před 
třemi roky. S různým typem závodění mám 
již mnoho zkušeností, hlavně MTB, ale tohle 
bylo něco nového. Vůbec jsem nevěděla, do 
čeho jdu. Po doběhu do cíle jsem věděla, 
že tohle je pro mě začátek nové posedlosti. 
V tom samém roce jsem založila tréninko-
vou skupinu.
A jak se připravujete?
Scházíme se dvakrát týdně. Trénujeme ne-
jen fyzičku, ale také se snažíme připravit na 
různé typy překážek. Když je špatné počasí, 
využíváme tělocvičnu sportovního centra 
Heat Fit, většinou ale běháme venku.
Čeho chcete v tomto sportu dosáhnout?
Letos se poprvé v Evropě poběží takzvaný 
Ultra Beast. Jde o trasu dlouhou minimálně 
dvaačtyřicet kilometrů s šedesáti překážka-
mi. S týmem se na něj připravujeme a pro 
mě by byl velký úspěch tento závod dokončit 
v dobrém čase.  Zdeněk Dvořák

Spartan Race má několik úrovní. Sprint je 
nejlehčí, jde o vzdálenost minimálně 5 km 
a 20 překážek, Super je dlouhý nejméně 13 
km a má 25 překážek, nejtěžší Beast měří 
alespoň 20 km a má 30 překážek.

Zlínské Kateřina Vaculíková (vpravo) a Pavla Vítová na trati Spartan Race. / foto: KV



NOVÉ RD ZLÍN KUDLOV

www.zeleneresidence.cz
Volejte: 736 611 616

Po 4. 4. 17:00 – 20:00
Út 5. 4. 17:00 – 20:00
Pá 15. 4. 16:00 – 19:00
So 16. 4. 09:00 – 12:00
St 27. 4. 17:00 – 20:00
Čt 28. 4. 17:00 – 20:00

NAVŠTIVTE
JIŽ ZABYDLENÉ

DOMY:

Zimní zahrady

Od nás – je vysoce 

moderní a funkční systém 

z hliníkových profi lů, 

který splňuje i náročné 

požadavky na kvalitu.

Protidešťová 
pergola 
Placeo

Tato luxusní pergola 

nabízí funkci 

stínění, zastřešení 

a regulovatelnou 

ventilaci díky naklápěcím 

pergolám.

2. května 1574
763 61 Napajedla
Tel.: 577 112 911 – 18

thermont@thermont.cz

 www.thermont.cz

TENISOVÉ PRÁZDNINY 2016 
pro děti ve věku od 4 do 17 let

Termíny týdenních kurzů:

Místo konání:
Tenisový areál Tenisového klubu Zlín – Mladcová.
K dispozici je 6 tenisových kurtů s antukovým a 4 s umělým povrchem.
V případě nepřízně počasí je k dispozici tenisová hala s umělým povrchem.

Program:
Výuka tenisu pod odborným vedením, děti jsou rozděleny do skupin podle věku a výkonnosti. 
Každý den probíhají soutěže v družstvech i mezi družstvy o ceny. Kondiční příprava. Seznámení 
dětí s historií a pravidly tenisu. Závěrečný turnaj pro účastníky o hodnotné ceny (např. tenisový 
batoh, značkové oblečení apod.). Zapůjčení tenisových raket a míčů po telefonické domluvě.

Doprovodný program:
Každý den polední vědomostní kvíz o ceny. Ve středu whirlpool, florbalový turnaj, tvoření 
tenisového maskota, celotáborová hra s plněním úkolů a jako překvapení milá čtyřnohá 
návštěva. Jako NOVINKA je dětem denně k dispozici nový bazén v našem areálu.

Stravování:
Oběd je zajištěn v místě konání tábora TK SK Zlín – Mladcová.
Dopolední svačina – Odpolední svačina – Pití celodenně k dispozici.
Pro děti s jakoukoliv intolerancí samozřejmě zajištěn 
speciální jídelníček.

Cena: 2.900,- Kč (2. sourozenec 30% sleva).

Přihlášky a informace:
Milana Galečková Šmejkalová, tel.: 728 079 005
Petr Galečka, tel.: 602 715 441
e-mail: skzlin.mladcova@seznam.cz
www.tenismladcova.cz

Červenec

4.–8. 7. 2016
11.–15. 7. 2016
18.–22. 7. 2016
25.–29. 7. 2016

Srpen

1.–5. 8. 2016
8.–12. 8. 2016
15.–19. 8. 2016
22.–26. 8. 2016

pro mládež,
pro dospělé
i pro samotné dámy
         (s tanečníky TK Fortuna Zlín)

Zápis 
do tanečních hodin
podzim 2016

www.tkfortuna.cz

        k
lub šes

tináso
bných

 

Mistrů
 ČR

a dvac
etinás

obnýc
h 

vicem
istrů a

 druhý
ch 

vicem
istrů Č

R

Mistrovství ČR
v tanečním sportu
10 tanců 2016

Taneční soutěž v tanečním sportu 
se uskuteční pod záštitou primátora 
města Zlína MUDr. Miroslava Adámka 
a hejtmana Zlínského kraje 
MVDr. Stanislava Mišáka.

Více info a vstupenky na
www.tkfortuna.cz

Dále pořádáme soutěž
9. 4. 2016 SPŠ strojní Zlín
Taneční liga
v tanečním sportu

Kongresové centrum Zlín
17
DUBEN

9-20 hodin





www.fokusoptik.cz

Zdarma jsou vždy kompletní dioptrické brýle v nižší nebo stejné hodnotě, jako kompletní dioptrické brýle zakoupené. Nevyčerpanou 
hodnotu dražší kompletní zakázky nelze směnit za peníze ani další zboží. Kompletní dioptrické brýle = obruba + skla. Akce platí ve 
všech pobočkách FOKUS optik včetně outletu FAOC Štěrboholy, Praha. Slevy se nesčítají. Akce platí od 7. 3. 2016 do odvolání.

Pořiďte si nové dioptrické brýle a druhé pro vás
nebo vaše blízké dostanete zcela zdarma!

FOKUS optik a.s.
Náměstí Míru 2/488, 760 01 Zlín

Otevřeno: Po - Pá 9 - 12.30 a 13 - 17.30 hod, So 9 - 12 hod

Fokus-2016-kampan-03-inzerce-Zlin-92x136mm+5mm-TISK.pdf   1   7.3.2016   14:52:46

Japanese Ministry of Health snf Welfare approval number 36BZ0043.

PODPORUJE
    KREVNÍ OBĚH
DŮLEŽITÉ JE NEJEN VAŠE SRDCE, ALE I CHODIDLA!

– Super lehká chůze i běh.
– Žádné pocity tlaku, postranní část obuvi
 je měkká, ohebná, vodoodpudivá.
–  Speciální provedení podešví se 6 magnety
 na každém páru.

– Magnety působí na krevní oběh, významně  
 jej podporují, osvěžují svalstvo.
– Nezpůsobují žádné deformace, přizpůsobují
 se nohám.
– Komfort při nošení pro každou nohu.

OBUV JE URČENA PRO STŘEDNÍ A STARŠÍ GENERACI LIDÍ A TĚM, KTEŘÍ 
TRPÍ BOLESTMI KLOUBŮ A DEFORMACEMI V NÁRTOVÉ ČÁSTI NOHOU.

OBUV JE VHODNÁ PRO PACIENTY S CUKROVKOU!

ŽÁDNÉ 
BOLESTI 
NOHOU

OTAFUKU CZ  |  Trávník 14, 760 01 Zlín  |  www.otafuku-czech.cz



MAX32+CR_magazin-zlin_2016-03_190x136.indd   1 14.3.2016   11:22:49



19

názor
Jiří Pavlica: Rozpoznat, 
k čemu mají děti vlohy, 
je pro rodiče těžké � � � �
Jiří Pavlica je hudebník, který patří mezi 
velká jména české hudby. Jeho letitá práce 
je neodmyslitelně spjata s CM Hradišťan. 
Každé dílo vzešlé z jeho skladatelské díl-
ny se vyznačuje promyšleným obsahem 
a pokorou a úctou k hudbě i muzikantům. 
Takový je i samotný autor. Pokud se Jiří 
Pavlica do něčeho pustí, pak celou svou 
podstatou, celou svou duší. A to i v přípa-
dě, že se postaví do role podporovatele 
malých umělců z veřejných základních 
uměleckých škol. Už potřetí je patronem 
celorepublikově výjimečné události, multi-
kulturního festivalu ZUŠKA?ZUŠKA!, který 
představí potřebnost a podstatu existence 
těchto škol. Během prvních tří květnových 
týdnů proběhne v celém kraji téměř pade-
sát doprovodných akcí. Vrcholem bude ga-
lavečer v KC Zlín, kde svůj um, obdivovaný 
často až za hranicemi republiky, představí 
mimořádně talentované děti z dvaceti ve-
řejných ZUŠ v kraji.
Jste stálým patronem festivalu Zuška?-
Zuška!, proč?
Protože v tom vidím smysl. Není lepší in-
vestice životní energie než do výchovy 
dětí.
Jak vnímáte státní základní umělecké 
školy?
O smyslu všestranného rozvoje dítěte, 
kam bezesporu patří i oblast umělecká, 
nepochybuje snad nikdo. V každém člově-
ku je určitá míra múzického nadání, které 
lze patřičným způsobem rozvíjet. A náš 
systém ZUŠek je jedinečný, propracovaný, 
má velkou tradici a také velké úspěchy. 
V dnešní době, kdy jsou děti atakovány 
bezpočtem nejrůznějších nekvalitních 
nabídek využití volného času, je to jedna 
z mála jistot, kdy víme, že jejich čas je 
smysluplně zúročen.
Vaše děti navštěvují stejnou ZUŠ jako 
kdysi vy. Syn je zde primášem CM, dcera 
se věnuje tanci i herectví. Byl záměr dát 
jim stejné umělecké základy, jakými jste 
prošel sám?
Ano, naše děti chodí do ZUŠ v Uherském 
Hradišti, která je mi i v současnosti svým 
charakterem velmi blízká. 
Otázku uměleckého vzdělání v dětském 
věku musíte řešit systematicky, protože 
v dospělosti se základy již dohnat nedají. 
Jedním z nejtěžších úkolů rodičů je rozpo-
znat, k čemu mají jejich děti vlohy a na-
dání. A když už tu talent je, tak je nutné 
jej rozvíjet, stanovovat mu cíle i mantinely 
a samozřejmě motivaci. A to chce velkou 
vytrvalost.

Jistě jste zaznamenal podporu ZUŠ vyjá-
dřenou zpěvačkou Magdalenou Koženou 
v podobě založení Nadačního fondu. Po-
třebují školy takové zastání?
ZUŠ jednoznačně podporu potřebují. 
O založení Nadačního fondu Magdaleny 
Kožené jsem informován přímo od prame-
ne a také vím, že řada dalších osobností 
se s touto myšlenkou ztotožňuje, včetně 
jejího manžela, významného světového 
dirigenta, Sira Simona Rattla. Vždyť naše 
ZUŠKy mají propracovaný a mezinárodně 
uznávaný vzdělávací systém. Vedou, vy-
chovávají a rozvíjejí děti k všestranným 
osobnostem a tím vlastně spoluvytvářejí 
naši budoucnost. Nejde jen o to vychová-
vat budoucí profesionály, ale celou kva-
litní kulturní a vzdělanou příští generaci. 
A tomu by mělo odpovídat i společenské 
postavení ZUŠ. Toho bychom si měli být 
všichni plně vědomi, především pak ti, 
kdo jsou na rozhodujících politických mís-
tech a u zdrojů finančních toků.
Čím je pro vás umění, vaše práce, hudba?
Umění mi naprosto určuje život. Patřím 
k těm šťastným, kterým se jejich láska 
stala povoláním. Někdy to má skrytá úska-
lí, když jde člověk za láskou, neohlíží se na 
čas, překážky, nešetří energii… a to bývá 
často náročné.

Máte stále vysoké pracovní tempo. Ve 
Zlíně jste v březnu s Hradišťanem a FBM 
uvedl premiérově své Moravské tance. 
Můžete přiblížit další hudební plány?
Plánů je vždy víc, jde o to, co se dá zvlád-
nout. Kromě řady koncertů s Hradišťanem 

a nejrůznějšími tělesy i jednotlivci (např. 
Vlastou Redlem a jeho skupinou) bych rád 
upozornil na projekt, který velmi souzní 
s mimořádnou akcí ZUŠKA?ZUŠKA!. Jsou to 
koncerty s názvem „Mozartovy děti“, které 
připravujeme společně s brněnskou ZUŠ 
Smetanova, Filharmonií Brno a Janáčkovou 
filharmonií Ostrava, a kterých se zúčastní 
hudební talenty z Jihomoravského a Morav-
skoslezského kraje. Premiéry se uskuteční 
17. června v Brně a 24. června v Ostravě. Ale 
kromě těchto dvou koncertů s dětmi bude 
ještě další velmi exponovaný, a to se Symfo-
nickým orch. hl. m. Prahy FOK 10. června ve 
Smetanově síni Obecního domu v Praze, na 
kterém zazní v premiéře také moje skladba 
Svatojánské vigilie. Jana Kubáčová

ZUŠKA?ZUŠKA!
Multikulturní festival umění tvoří 20 ZUŠ 
ZK, představují se čtyři obory – hudební, 
výtvarný, taneční, literárně-dramatický. Vr-
cholem je galavečer v Kongresovém cent-
ru Zlín, který se koná 10. května v 18. 00. 
Na programu je například více než pade-
sátičlenný kytarový soubor, CM pod vede-
ním Marka Pavlici, taneční vystoupení, ka-
pely, bubenická show, vystoupení z oblasti 
klasického, lidového i moderního umění.
Od 3. do 20. května se festival představí 
na mnoha místech v kraji, kde ZUŠ půso-
bí – dohromady téměř padesát doprovod-
ných akcí: koncerty, happeningy, výstavy, 
promítání snímku Zuška?Zuška!, worksho-
py, komponovaná pásma a podobně.Více 
na adrese www.zuskazuska.cz.



20

město zlín kultura, volný čas

Malenovický hrad  
zahájí sezonu
Začátek měsíce dubna bude pro malenovic-
ký hrad také začátkem nové sezony. Slav-
nostní otevření hradu návštěvníkům a první 
prohlídky v nové sezoně se uskuteční v so-
botu 2. dubna od 10.00. Pro návštěvníky je 
připravena vernisáž výstavy Na skle malo-
vané (14.00 v hájence), vystoupení skupiny 
historického šermu Berendal (14.30 před 
hradem) a divadelní představení žáků ZUŠ 
Zlín-Malenovice s názvem Šípková Růženka 
(15.00 na nádvoří hradu). Na sezonu 2016 
je kromě stálých expozic (Hradní interiér 
a exteriér, Zvířata na Zemi a člověk a Dřevo, 
proutí a sláma v hájence) připraven i bohatý 
kulturní program. „Mezi nejbližší akce patří 
Mezinárodní den muzeí a galerií (18. května), 
Noc v muzeu (20. května) a Den pro přírodu 
(10. června). Během léta budou opět na hra-
dě probíhat noční prohlídky hradu. V letošní 
sezoně pokračujeme také v dětských prohlíd-
kách hradu, které budou každou červencovou 
a srpnovou neděli v 9.00,“ uvedla Hana Ču-
banová, vedoucí obchodního oddělení Muzea 
jihovýchodní Moravy ve Zlíně. Hrad v Male-
novicích nabízí také vzdělávací program pro 
I. stupeň základní školy. Konkrétně 2. až 4. 
ročník ZŠ může využít 60minutový program 
expozice Zvířata na Zemi a člověk s názvem 
Šupiny, peří, srst. „Savec, pták, plaz, obojži-
velník, ryba či hmyz - žáci se naučí rozpoznat 
charakteristické znaky a unikátní vývoj živo-
čichů těchto skupin, a tak s určením nebu-
dou mít žádné problémy. Čekat na ně budou 
atraktivní pracovní listy a zábavné aktivity,“ 
vysvětlila Hana Čubanová. Více informací na 
webu www.hrad-malenovice.cz.  [ond]

DDM Astra vyhlašuje 
soutěž tvořivosti
Soutěž zručnosti a technické tvořivosti mlá-
deže vyhlašuje Dům dětí a mládeže ASTRA 
Zlín ve spolupráci s Magistrátem města 
Zlína. XIV. ročník této soutěže je připraven 
pro členy zájmových kroužků DDM Astra, zá-
kladní školy i veřejnost. Soutěží se ve dvou 
věkových skupinách (I. 6-9 let; II. 10-15 let) 
a v několika kategoriích: technika (plastikové 
modely, modely letadel, lodí, aut a železniční 
modely), papírové modely, elektrotechnika, 
robotika a pracovní činnosti (šití, háčkování, 
vyšívání). Do 20. května mohou žáci nosit své 
výrobky každý do své školy. Ze školských kol 
(30. května) postoupí dva nejlepší výrobky 
v každé kategorii a věkové skupině. Následně 
proběhne městské kolo (6. června) a finálové 
kolo (21. června), které rozhodne o vítězi. Více 
informací na n.klimkova@ddmastra.cz, tel. 
778 097 976.  [ond]

Zlín ožije designem  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Druhý ročník sedmidenního festivalu Zlin 
Design Week proběhne od 25. dubna do 
1. května.
Cílem festivalu, který pořádají studenti Fa-
kulty multimediálních komunikací Univer-
zity Tomáše Bati, je přinést design nejen 
do výstavních síní, ale také do ulic města. 
„Zlin Design Week jsou výstavy, instalace 
a přehlídka firem, uměleckých škol nebo 
designérů. Expozice v KOMA CITY modu-
lech provedou návštěvníky centrem Zlína 
a zavedou je až do baťovského areálu,“ 
popisuje Markéta Daňková, jedna ze dvou 
manažerek festivalu.
Nosným tématem letošního ročníku jsou 
Prachy. Vztahu marketingu, designu a pe-

něz se budou věnovat také odborníci 
z těchto oborů na Konferenci design & mar-
keting. „Mě jako designérku vždy zajímalo, 
jak lidé vnímají poměr kvalitního designu 
a vyšší ceny. Budu ráda, když jim tuto pro-
blematiku přiblížíme. Třeba tím i trochu 
přispějeme k lepšímu vnímání designu,“ 
vysvětluje Adéla Bačová, druhá z manaže-
rek festivalu.
Součástí festivalu je také mezinárodní 
soutěž pro mladé designéry do 30 let Ta-
lent Designu 2016. Vrcholem soutěže 
bude slavnostní galavečer, který proběhne 
29. dubna. Během celého týdne budou pro 
návštěvníky připraveny workshopy, zábava 
i občerstvení.  [ond]

Koma modul - TON. / foto: Martin Krba

Senioři v Klečůvce v důstojných prostorách� � � �
V pondělí 15. února se za účasti náměstky-
ně primátora Kateřiny Francové završilo ně-
kolikaleté snažení aktivních obyvatel měst-
ské části Klečůvka o založení klubu seniorů. 
Ten byl naším městem zřízen už v červnu 
roku 2013, pro svoji činnost však neměl od-
povídající zázemí. Jeho členové se scházeli 
v létě na hřišti a v zimě či za nepříznivého 
počasí v místním pohostinství. Představi-
telé města se proto z podnětu tehdejšího 
náměstka pro oblast sociální, Miroslava 
Kašného, rozhodli k razantnímu řešení, kdy 
se zcela zrekonstruovala budova na návsi, 
ve které byla umístěna kancelář místní části 
spolu s hasičskou zbrojnicí. Občané Klečův-
ky tak získali novou hasičskou zbrojnici, pří-
jemné prostory kanceláře a především nově 
zařízený sál s plně vybavenou kuchyňskou 
linkou, který bude sloužit seniorům i ostat-

ním obyvatelům pro jejich společenské, 
kulturní, cvičební, vzdělávací a jiné aktivity. 
Propojení starých a nových časů symbolizu-
je historický zvon, umístěný ve věžičce na 
budově, který se původně nalézal o několik 
metrů dále na zámku. Jana Pobořilová

Senioři v Klečůvce mají společenský sál./ foto: MMZ



21

město zlínkultura, volný čas
NEZNÁMÁ ZEMĚ – program 18. – 29. dubna 2016 � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Piranhafilm a statutární město Zlín pořádají XX. ročník festivalu cestování, sbližování a poznávání kultur NEZNÁMÁ ZEMĚ 2016.  
Motto: JÍT VE SPRÁVNÝCH STOPÁCH. Hlavním hostem festivalu je Thor Heyerdahl jr. Účastnil se světově proslulé expedice AKU AKU 
na Velikonoční ostrov, s otcem plánoval expedice RA a Tigris a stal se světovým odborníkem na velryby a lední medvědy. Poprvé v ČR!

Ilustrační foto.

Ilustrační foto.

Ilustrační foto.

Pondělí 18. dubna 12.00 hod. . . . . . . . . . .Hotel Tomášov
TISKOVÁ KONFERENCE
Slavnostní zahájení festivalu Neznámá země 2015
Přítomni budou Thor Heyerdahl jr. (hlavní host festivalu), Halfdan 
Tangen (ředitel Muzea Kon-Tiki, Oslo), Miroslav Náplava, Petr Hor-
ký (pořadatelé festivalu)

Pondělí 18. dubna v 16.00 hod.  . . . . . . . . . . . Alternativa
CESTOVATELSKÝ BIOGRAF

Pondělí 18. dubna v 18.00 hod.  . . . . . . . . . . . Alternativa
KOMPONOVANÝ VEČER S UDĚLENÍM CENY 
KANTUTA
hosté Thor Heyerdahl jr., Pavel Pavel (jediný Čech v expedici Tho-
ra Heyerdahla), Miroslav Zikmund a prof. Miroslav Bárta (ředitel 
Českého egyptologického ústavu)

Pondělí 18. dubna od 20.30 hod. . . . . . Kavárna Továrna
MIROSLAV BÁRTA - CESTY CIVILIZACÍ
O vzestupu a pádu dávných civilizací a nejen o nich. Cítíte, že svět 
se mění? Jistěže ano, kdo by nad tím nepřemýšlel. Šéf Českého 
egyptologického ústavu Miroslav Bárta je přední český odborník 
na vývoj civilizací a jeden z prvních, kdo nebojácně hovořil již před 
lety o tom, co se dnes děje. Tehdy mu nevěřili. Chcete vědět, co 
si myslí teď?

Úterý 19. dubna v 16.00 hod.  . . . . . . . . . . . Muzeum JVM
CESTOVATELSKÝ BIOGRAF - KON-TIKI:  
NA BALZOVÉM VORU PŘES PACIFIK
Projekce unikátní osobní kopie Hermana Watzingera, člena expe-
dice KON-TIKI. Tento film je součástí sbírek MJVM, pozůstalosti 
Eduarda Ingriše. Projekce se zúčastní a osobně ji uvede Halfdan 
Tangen z Muzea KON-TIKI v Oslu.

Úterý 19. dubna v 18.00 hod. . . . . . . . . . . . . . Alternativa
THORHEYERDAHL JR. - IN THEWAKEOF MY 
FATHER: VE STOPÁCH MÉHO OTCE
Vzácný host festivalu poprvé v České republice! Jeho přednáška 
mapuje dlouholetou spolupráci s otcem Thorem Heyerdahlem, 
osobní vědeckou kariéru mořského biologa a experta na lední 
medvědy a velryby, i dvacetileté působení v čele muzea KON-TI-
KI v norském Oslo. Přednáška bude tlumočena. (Vstupné 150Kč, 
předprodej v Městském informačním a turistickém středisku a síti 
Ticketon)

Středa 20. dubna v 18.00 hod. . . . . . centrum VERTIKON
MILAN DANĚK A ALENA ŽÁKOVSKÁ – CESTY 
K PŘÍRODNÍM NÁRODŮM
Během cest k přírodním národům často putovali dlouhé týdny 
džunglí. Výběr těch nejsilnějších zážitků z cest na Novou Guineu, 
Borneo, do Malajsie, Mexika či Amazonie. Nic pro slabé povahy!

Středa 20. dubna od 20.30 hod. . . . . . . . . . . . CAFE R 21
BOŽENKA ŠTOFKOVÁ – WORKSHOP: JAK 
CESTOVALI, ŠLI A PSALI ZNÁMÍ CESTOVATELÉ. 
A JAK BYSTE MOHLI PSÁT VY?
Cenné informace ředitelky knižního nakladatelství JOTA pro bu-
doucí autory, spisovatele a vůbec všechny, kteří chtějí vědět, jak 
napsat dobrý cestopis.

Čtvrtek 21. dubna v 16.00 hod. . . . . . . . . . . . . Alternativa
CESTOVATELSKÝ BIOGRAF

Čtvrtek 21. dubna v 17.00 hod. . . . . . . . . . . . . Alternativa
RUDOLF ŠVAŘÍČEK – Z BHÚTÁNU DO 
KAZACHSTÁNU
Audience u krále Bhútánu. Nepálské otřesy i radosti. Pandy i obří 
Buddhové. Největší klášter světa pro 30 000 mnichů a mnišek. Ta-
jemná Šambala, vchod do jiného světa… Ochutnáte odlišné světy! 
(Diashow a přednáška)

Čtvrtek 21. dubna od 20.30 hod.  . . . . . . . . . . CAFE R 21
EVA ŠLOSARČÍKOVÁ – SUMATRA: NA TŘI TÝDNY 
MILIONÁŘI (PŘEDNÁŠKA)

Pátek 22. dubna v 16.00 hod. . . . . . . . . . . . . . Alternativa
CESTOVATELSKÝ BIOGRAF

Pátek 22. dubna v 18.00 hod. . . . . . . . . . . . . . Alternativa
PETR JAN JURAČKA – S DRONEM NA CESTÁCH: 
UGANDA, LESOTHO, ALPY…
Vynikající fotograf, kameraman a popularizátor vědy podlehl 
kouzlu natáčení pomocí dronů. Uvidíte strhující obrázky, uslyšíte 
neuvěřitelné příběhy, hodně se zasmějete. A taky se dozvíte, že to 
někdy dost bolí…

Pátek 22. dubna ve 20.00 hod. . . . . . . . . . . . . Alternativa
PETR VOLDÁN (ČESKÝ ROZHLAS), MIROSLAV 
ZIKMUND A HOST PETR VAVROUŠKA – 
S ROZHLASEM NA CESTÁCH
Beseda u příležitosti výročí startu cest Zikmunda a Hanzelky. 
H+Z byli jedni ze zakladatelů a výrazných tvůrců české cestopisné 
rozhlasové reportáže. 
Jak se na současnou podobu tohoto žánru dívá vzpomínající ces-
tovatel a jak současný proslulý zpravodaj Českého rozhlasu? Jak 
současné souvislosti této práce vnímá i zlínský rodák, současný 
zpravodaj ČRo Petr Vavrouška? Poslechněte si některé reportáže, 
zaposlouchejte se do vyprávění o současné práci a vybavení roz-
hlasáka na cestách.

Neděle 24. dubna 14.00-16.00 hod.. . . . . . . . . . Zoo Zlín
NEZNÁMÁ ZEMĚ V ZOO ZLÍN,
FOTOGRAFICKÝ WORKSHOP: 
JAK FOTOGRAFOVAT ZVÍŘATA
Fotograf Petr J. Juračka vám ukáže, že i z víkendové návštěvy zoo 
si můžete odnést dobré snímky. Jedinečná příležitost za obvyklé 
vstupné do ZOO!

Pondělí 25. dubna v 16.00 hod.  . . . . . . . . . . . Alternativa
CESTOVATELSKÝ BIOGRAF

Pondělí 25. dubna v 18.00 hod.  . . . . . . . . . . . Alternativa
DAN PŘIBÁŇ – ŽLUTÝ CIRKUS
Jediná a jedinečná festivalová přednáška, diskuse, talkshow 
o pozadí trabantích expedic, o tom, jak se točil jejich poslední 
film a jak to, že se zatím nikdo nezabil, ať už nešťastnou náhodou 
anebo kvůli vztahům v týmu… 
Vstupné 100 Kč, předprodej v Městském informačním a turistic-
kém středisku a síti Ticketon.

Pondělí 25. dubna od 20.30 hod. . . . . . Kavárna Továrna
MIREK NÁPLAVA A JAN TUTOKY -EXPEDICE 
AFRIKA
Povídání a promítání o zážitcích filmařské expedice SRDCAŘI.CZ 
s obytným terénním náklaďákem MAN po jižní Africe. 
Od velkých bílých žraloků po vrcholky Dračích hor, nic není ne-
možné!

Úterý 26. dubna v 18.00 hod. . . . . . . . . . . . . . Alternativa
SLÁVKA CHRPOVÁ – PRAVÁ KUBA
Šéfredaktorka časopisu Cykloturistika uvede novou multimedi-
ální přednášku ze čtyř cest na Kubu, k tomu také zatančí tanec 
mambo…

Úterý 26. dubna od 19.00 hod.. . . . . . . . . . . Náměstí Míru
BRAAGAS – KONCERT WORLD MUSIC
Skvělá kapela složená z charizmatických hudebnic oceněná žánro-
vou hudební cenou Anděl! Tradiční festivalový nářez hudby! Občer-
stvení zajištěno. Tanec i pod deštníky!

Středa 27. dubna v 16.00 hod. . . . . . . . . . . . . . .Alternativa
CESTOVATELSKÝ BIOGRAF

Středa 27. dubna v 18.00 hod. . . . . . . . . . . . . . .Alternativa
JAN WILLIAM DRNEK–ZA DUCHEM A DUŠÍ INDIE
Skvělý fotograf a vypravěč Wilda Drnek se v Indii zaměřil především 
na fotografování indických slavností, rituálů a tradic, včetně svaté 
pouti hinduistů Mahá Kumbha Mely. Je to největší a nejfantastič-
tější svátek konaný na planetě. Nechejte se i vy okouzlit duchem 
a duší Indie.

Středa 27. dubna od 20.30 hod.. . . . . . . . . . . . . CAFE R 21
JANA PATKOVÁ – WORKSHOP: JAK NAPSAT 
DOBROU CESTOPISNOU REPORTÁŽ
Šéfredaktorka Webu cestovatelů (webcestovatelu.cz) povede tvůrčí 
dílnu pro každého, kdo cestuje a nechce si nechávat své zážitky jen 
sám pro sebe. Jakých chyb se vyvarovat při psaní, jaké je tajemství 
kvalitní reportáže a naopak průšvihu, který si nikdo nepřečte?

Čtvrtek 28. dubna v 16.00 hod. . . . . . . . . . . . . .Alternativa
CESTOVATELSKÝ BIOGRAF

Čtvrtek 28. dubna v 18.00 hod. . . . . . . . . . . . . .Alternativa
LENKA KLICPEROVÁ–SÝRIE: ISLÁMSKÉMU 
STÁTU NA DOSTŘEL
Odvážná šéfredaktorka magazínu Lidé a Země se opakovaně vydala 
na Blízký východ, aby se vrátila s unikátními fotografiemi a drsnou 
zkušeností…

Čtvrtek 28. dubna od 20.30 hod. . . . . . . . . . . . . CAFE R 21
PETR HORKÝ: MONGOLSKO - POLÁRNÍ RÁJ!
Historicky první pěší přechod zamrzlého jezera Khuvsgul na seve-
ru Mongolska. Petr Horký a Václav Sůra si původně nekladli za cíl 
jakékoli prvenství, ale jak sami říkají: „jak se ukázalo, podobná 
blbina zatím nikoho jiného nenapadla.“ Teploty pod -30, šamani, 
led a divoká bouře…

Pátek 29. dubna v 16.00 hod.  . . . . . . . . . . . . . .Alternativa
CESTOVATELSKÝ BIOGRAF

Pátek 29. dubna v 18.00 hod.  . . . . . . . . . . . . . .Alternativa
MICHAL A ZDENĚK THOMOVI – BHÚTÁN: JAK SE 
ŽIJE V ZEMI ŠTĚSTÍ?
Nejlepší možná tematická tečka festivalu. Otec se synem, oba vyni-
kající fotografové, o daleké zemi dotýkající se nebes.

VÝSTAVY VELKOPLOŠNÝCH FOTOGRAFIÍ
11. – 30. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Alternativa
ZDENĚK A MICHAL THOMOVI – BHÚTÁN: ZEMĚ 
BLÍZKO NEBE

8. dubna – 28. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Centro Zlín
JAN WILLIAMDRNEK – WILDA INDIE

Řada doprovodných akcí! Přijďte na festivalový program 
a vyhrajte zájezd hotelbusem od CK PANGEO TOURS, ces-
topisy nakladatelství JOTA, vstupenky do ZOO Zlín, trička, 
DVD… VSTUP na koncert, projekce, besedy a workshopy 
(kromě označených) VOLNÝ! Přijďte včas, vstup do zaplnění 
kapacity sálů! Podrobný program www.neznamazeme.cz.



22

přehled akcí v dubnu

Nekrolog za vilu
Ne, nikdo významný a všeobecně známý ne-
zemřel. Chci jen napsat nekrolog k „úmrtí“ 
věci, v tomto případě „Štěpánkovy vily na 
Cigánově“. Její odchod ze světa byl opravdu 
dramatický. Zřítila se, snad opravdu z vůle vyš-
ší moci, zastavila dopravu, psalo se a hovořilo 
o ní v místních i celostátních médiích. Bohužel 
pozdě. Vzhledem ke svému věku mohu kon-
statovat, že jsem byl očitým svědkem jejího 
dlouholetého chátrání v obou společenských 
systémech, bez demokracie i s ní, i smutného 
konce. A proč mě to trápí? Ve zlínském kon-
textu dělím historii našeho města na dobu 
„před Baťou“ a po něm.  Počátkem 20. století 
byl Zlín bezvýznamnou obcí. Teprve baťovský 
boom z něj udělal město, jakých je dodnes 
z pohledu urbanistické a architektonické kvali-
ty jen málo. O to víc si vážím staveb, které výše 
uvedené hodnoty možná nevykazují, ale jsou 
důkazem, že Zlín tu byl dřív než „Baťovy boty“: 
zámek, měšťanská škola, Záložna, pivovar…, 
k nim lze bez výhrad přiřadit i Štěpánkovu vilu. 
Tvarosloví komínů, střechy, původních omítek 
i oken bylo výjimečné a zajímavé pro všechny 
kolemjdoucí. A zároveň byla tato historická vila 
jedinou stavbou ve zlínské čtvrti, samozřejmě 
nevhodně zvanou Cigánov, která měla nezpo-
chybnitelnou kvalitu. Škoda! Nezbývá než vy-
slovit naději, že to byl poslední případ konce 
významné stavby ve Zlíně. Pozoruhodné je, že 
Štěpánkova vila unikla pozornosti Památkové 
péče. Nebyla součástí památkové zóny ani 
kulturní památkou, ale přesto dle mého názoru 
měla větší cenu než některé baťovské domky, 
které si zmíněnou péči užívají již hodně let.
A možná je moje lítost zbytečná a Štěpánkova 
vila se rozhodla svoji existenci ukončit sama ve 
věcné předtuše, jaké úpravy ji čekají. 
 František Petr

Atlas měst – Zlín
Publikace mapující urbanistický vývoj města 
Zlína na reprodukcích historických map a plá-
nů, doplněná o řadu rekonstrukčních map, 
historických i současných fotografií a mnoha 
dalších informací o dějinách města Zlína je již 
v prodeji. Zakoupit ji můžete například v Infor-
mačním centru zlínské radnice.  [red]

kultura
kina  � � � � � � � � � � � � � � � 

 ■MULTIKINO GOLDEN APPLE CINEMA 
A VELKÉ KINO

www.gacinema.cz

MULTIKINO
7. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ULICE CLOVERFIELD 10
USA – 2016 – titulky – Cinemart – akční sci-fi, mysteriózní
režie: Dan Trachtenberg
hrají: Mary Elizabeth Winstead, John Goodman, John Gallagher Jr. 

MOJE TLUSTÁ ŘECKÁ SVATBA 2
USA – 2016 – (12) – titulky – Freeman Ent. – romantická komedie
režie: Kirk Jones
hrají: John Corbett, Nia Vardalos, Lainie Kazan, Michael Constan-
tine

PÁD LONDÝNA
USA – 2016 – (12) – 99 minut – titulky – Bontonfilm – akční thriller
režie: Babak Najafi
hrají: Gerard Butler, Morgan Freeman, Aaron Eckhart

SPOTLIGHT
USA – 2015 – (12) – 129 minut – titulky – Falcon – drama
režie: Tom McCarthy
hrají: Rachel McAdams, Mark Ruffalo, Michael Keaton, Liev  
Schreiber

NIKDY NEJSME SAMI
ČR – 2015 – (0) – 105 minut – Falcon– drama
režie: Petr Václav
hrají: Karel Roden, Lenka Vlasáková, Miroslav Hanuš

14. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PÁTÁ VLNA
USA – 2016 – (12) – titulky – Falcon – sci-fi thriller
režie: J. Blakeson
hrají: Chloë Grace Moretz, Nick Robinson, Ron Livingston

JAK BÁSNÍCI ČEKAJÍ NA ZÁZRAK
ČR – 2015 – (12) – 120 minut – Bioscop – komedie
režie: Dušan Klein
hrají: Pavel Kříž, David Matásek, Lukáš Vaculík, Tereza Brodská

KOLONIE
Německo/Francie/Lucembursko – 2015 – (12) – 110 minut – titul-
ky – CinemArt – thriller, drama
režie: Florian Gallenberger
hrají: Emma Watson, Daniel Brühl, Michael Nyqvist

OREL EDDIE
Velká Británie/USA/Německo – 2016 – (12) – 105 minut – titulky 
– CinemArt – drama
režie: Dexter Fletcher
hrají: Taron Egerton, Hugh Jackman, Christopher Walken

21. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
LOVEC: ZIMNÍ VÁLKA 3D
USA – 2016 – (12) – CinemArt – dobrodružné fantasy
režie: Cedric-Nicolas Troyan
hrají: Chris Hemsworth, Charlize Theron, Emily Blunt, Jessica Chas-
tain

CAROL
VB/USA – 2015 – (15) – 118 minut – titulky – Bontonfilm – ro-
mantické drama
režie: Todd Haynes
hrají: Cate Blanchett, Rooney Mara, Kyle Chandler, Sarah Paulson

KNIHA DŽUNGLÍ
USA – 2016 – (0) – dabing – Falcon – dobrodružný
Režie: Jon Favreau
Hrají: Neel Sethi, Bill Murray, Ben Kingsley, Idris Elba, Scarlett Jo-
hansson

28. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JAK SE ZBAVIT NEVĚSTY
ČR – 2016 – 89 minut – (12) – Bontonfilm – komedie
režie: Tomáš Svoboda
hrají: David Matásek, Lenka Vlasáková, Veronika Žilková

BELLA A SEBASTIÁN 2: DOBRODRUŽSTVÍ 
POKRAČUJE
Francie – 2015 – (0) – 99 minut – dabing – Bontonfilm – rodinný, 
dobrodružný
režie: Christian Duguay
hrají: Félix Bossuet, Tchéky Karyo, Margaux Chatelier, Thierry  
Neuvic

ANI VE SNU!
ČR/SR/Bulharsko – 2016 – (0) – 79 minut – Cinemart – sportovní, 
romantický
režie: Petr Oukropec
hrají: Barbora Štikařová, Klára Melíšková, Jan Vondráček

MULTIKINO – AKCE 
(přesun z Velkého kina)

2. dubna v 18:45 h . . .přímý přenos z Metropolitní opery v NY
MADAME BUTTERFLY 
228 minut – italsky s anglickými a českými titulky

10. dubna v 16:45 . . . . . přímý přenos z divadla v Moskvě
DON QUIJOTE

16. dubna v 18:45 h . .přímý přenos z Metropolitní opery v NY
ROBERTO DEVEREUX
191 minut – italsky s anglickými a českými titulky 

30. dubna v 18:45 h  .přímý přenos z Metropolitní opery v NY
ELEKTRA 
130 minut – v němčině s anglickými a českými titulky 

FEBIOFEST 2016
www.febiofest.cz

19. dubna v 17:30 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sál 3
ROAD-MOVIE (ROAD-MOVIE)
ČR – 2015 – (12) – 88 minut – Cinémotif Films – road movie
režie: Martin Jelínek
hrají: Matěj Merunka, Agáta Kryštůfková, Josef Láska, Vít Rohr

19. dubna ve 20:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sál 3
DÁMA V DODÁVCE (THE LADY IN THE VAN)
VB – 2015 – (12) – 104 minut – titulky – Falcon – drama, komedie
režie: Nicholas Hytner
hrají: Maggie Smith, Dominic Cooper, James Corden

19. dubna v 17:30 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sál 4
NOC BEZMOCI (HONEY NIGHT)
Makedonie/Slovinsko/ČR – 2015 – (12) – 89 minut – drama
režie: Ivo Trajkov
hrají: Nikola Ristanovski, Verica Nedeska, Nina Jankovic

19. dubna ve 20:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sál 4
ŠIŠKA DELUXE (ŠIŠKA DELUXE) 
Slovinsko/Makedonie/ČR – 2015 – (0) – 110 minut – titulky – A-
-Company CZ – komedie
režie: Jan Cvitkovič
hrají: Fodransperg Ziga, Marko Miladinovic, David Furlan

20. dubna v 17:30 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sál 3
SUFRAŽETKA (SUFFRAGETTE)
VB – 2015 – (12)– 106 minut – titulky – CinemArt – drama
režie: Sarah Gavron
hrají: Carey Mulligan, Helena Bonham Carter, Meryl Streep

20. dubna ve 20:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sál 3
DIAGNOZA: ŠAMPION (CONCUSSION)
USA/VB/Austrálie – 2015 – (12) – 123 minut – titulky – Falcon – 
drama, thriller, sportovní
režie: Peter Landesman
hrají: Will Smith, Alec Baldwin, Adewale Akinnuoye

20. dubna v 17:30 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sál 4
JAMES WHITE (JAMES WHITE)
USA – 2015 – (12) – 89 minut – titulky – Artcam – drama
režie: Josh Mond
hrají: Christopher Abbott, Cynthia Nixon, Scott Mescudi

20. dubna ve 20:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sál 4
ČISTIČ (THE CLEANER)
SR – 2015 – (15) – 94 minut – Bontonfilm – drama
režie: Peter Bebjak
hrají: Noël Czuczor, Rebeka Poláková, Kamil Kollárik, Éva Bandor

21. dubna v 19:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sál 1
EVA NOVÁ (EVA NOVÁ)
Slavnostní zakončení FEBIOFESTU proběhne v multikině v sále 1.
SR/ČR – 2015 – (15) – 106 minut – AČFK – drama
režie: Marko Škop
hrají: Emília Vášáryová, Milan Ondrík, Anikó Vargová 

FILMOVÝ KLUB SENIORŮ
6. dubna v 10:00 a 14:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . multikino
VÁNOČNÍ KAMEŇÁK
ČR – 2015 – (15) – 80 minut – Indigo Film – komedie
režie: F. A. Brabec
hrají: Václav Vydra, Dana Morávková, Martin Dejdar, Alice Bendová

13. dubna v 10:00 a 14:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . multikino
KRÁLOVÉ HOR
Rakousko – 2015 – (0) – 97 minut – Bioscop – dobrodružný
režie: Gerardo Olivares, Otmar Penker
hrají: Jean Reno, Tobias Moretti, Manuel Camacho, Eva Kuen

20. dubna v 10:00 a 14:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . multikino
RODINA K PRONÁJMU 
FR – 2015 – (0) – 96 minut – Mirius FD – komedie
režie: Jean-Pierre Améris
hrají: Benoît Poelvoorde, Virginie Efira, François Morel



23

kultura
27. dubna v 10:00 a 14:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . multikino
STEVE JOBS
USA - 2015 – (15) – 122 minut – CinemArt – drama
režie: Danny Boyle
hrají: Michael Fassbender, Kate Winslet, Seth Rogen, Jeff Daniels

divadla, filharmonie  � � 
 ■MĚSTSKÉ DIVADLO ZLÍN

Tř. T. Bati 4091/ 32, tel. 577 636 207, www.divadlozlin.cz, e-mail: 
prodej@divadlozlin.cz
pokladna: po – pá 11:00–18:00 h a hodinu před představením.

VELKÝ SÁL
1. dubna v 19:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk, 4
7. dubna v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. 11
15. dubna v 10:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
21. dubna v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. 10
REVIZOR

8. dubna v 10:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . .veřejná generálka
9. dubna v 19:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. P
12. dubna v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 1
23. dubna v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 8
BIO RÁJ

10. dubna ve 14:30 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. 19
11. dubna v 10:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
A DO TŘETICE VŠEHO…
Divadlo Drak Hradec Králové

13. dubna ve 14:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. 16
PRODANÁ NEVĚSTA

14. dubna ve 14:30 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. 17
MALOVANÉ NA SKLE

15. dubna v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 5
22. dubna v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 7
INRI

16. dubna v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . derniéra, sk. 6
KRÁSKA Z LEENANE

17. dubna v 15:00 h. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KAŠAVA HRAJE, TANČÍ A ZPÍVÁ… UŽ 45 LET

18. dubna v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ŽÍTKOVSKÉ BOHYNĚ

19. dubna v 17:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. R2
28. dubna v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CHARLEYOVA TETA

20. dubna v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MALOVANÉ NA SKLE

24. dubna v 19:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JISTĚ, PANE PREMIÉRE

25. dubna ve 13:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Naděje Zlín
KABELKOVÝ VELETRH

27. dubna v 10:00 a ve 14:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . sk. 13
28. dubna v 10:00 a ve 14:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . sk. 15
ZAHRADA
Divadlo Krapet Praha

30. dubna v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DOKONALÁ SVATBA

DÍLNA
2. dubna v 19:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZAKÁZANÉ UVOLNĚNÍ
SemTamFór

6. dubna v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . vstup zdarma
KLEVETIVKA – BIO RÁJ

8. dubna v 19:00 h
ČESKÁ LITERÁRNÍ KLASIKA V 90 MINUTÁCH

11. dubna v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JAN REJŽEK UVÁDÍ: HUDEBNÍ KALEIDOSKOP

14. dubna v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TANČÍREK

19. a 28. dubna v 19:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NIKDY NEKONČÍ

29. dubna v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KABARET ASTRAGAL

30. dubna v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MADAM PIAF

STUDIO Z
6., 11. a 26. dubna v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SPLAŠENÉ NŮŽKY

12. dubna v 18:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MARGIT SLIMÁKOVÁ: ZDRAVÁ VÝŽIVA PRO 
KAŽDÉHO

20. dubna v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PROČ BÝT HEZKÁ

27. dubna v 19:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .derniéra
DEVĚT MĚSÍCŮ

 ■MANDRAGORA
Divadlo Zlínské soukromé vyšší odborné školy umění

7. dubna v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Dílna
HISTORKA SV. MAGDY

12. a 26. dubna v 19:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Dílna
VILIAM KLIMÁČEK: MŮJ NÍZKOTUČNÝ ŽIVOT 
(NEJÍM, NEŽIJU, NEMILUJU)

27. dubna v 19:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Dílna
SEDMIKRÁSKY NAD ZLÍNEM!

 ■DIVADLO SCÉNA
Štefánikova 2987, www.divadloscena.cz, tel. 608 430 172

10. dubna v 15:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . sál Malá scéna
RÁKOSNÍČEK A JEHO RYBNÍK

17. dubna v 15:30 h. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Malá scéna
MALÁ ČARODĚJNICE

24. dubna v 15:30 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . sál Malá scéna
POHÁDKA Z PAŘEZOVÉ CHALOUPKY KŘEMÍLKA 
A VOCHOMŮRKY

 ■FILHARMONIE B. MARTINŮ
Kongresové centrum Zlín; tel. 577 005 742, 734 641 782
e-mail: pokladna@filharmonie-zlin.cz,
www.filharmonie-zlin.cz; po–čt 10–18 h. a pá 10–16 h

5. dubna v 19:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . K4, Velký sál
KLAVÍRNÍ RECITÁL: SOYEON KANG

7. dubna v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . A6, Velký sál
v 18:15 h povídání o hudbě  . . . . . . . . . . . . . . . . . .Malý sál
GÁBOR BOLDOCZKI

21. dubna v 19:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . B6, Velký sál
IVO KAHÁNEK

28. dubna v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál 
70. VÝROČÍ ZALOŽENÍ FILHARMONIE

kongresové centrum� � 
nám. T. G. Masaryka 5556, Zlín, www.kc-zlin.cz, tel. 577 008 920
Koncerty Filharmonie Bohuslava Martinů jsou zařazeny v rubrice 
FILHARMONIE B. MARTINŮ

4. dubna v 14:30 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
do 6. dubna doprovodná výstava . . . . . . . . . . . . . . . . .foyer
ZLÍNSKÝ ŠKRPÁLEK 2016
11. ročník regionální přehlídky  mateřských škol

8.–9. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . .Kongresové centrum Zlín
STATE OF THE ART V UROGYNEKOLOGII   
A REKONSTRUKČNÍ PÁNEVNÍ CHIRURGII
www.urogynekologiezlin.cz

14.–15. dubna . . . . . . . . . . . . . . .Kongresové centrum Zlín
ADCAMP 2016
www.adcamp.cz

17. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Kongresové centrum Zlín
MISTROVSTVÍ ČR V TANEČNÍM SPORTU – 
10 TANCŮ 2016
www.tkfortuna.cz

29. dubna ve 20:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
TALENT DESIGNU 2016
www.zlindesignweek.com

přehled akcí v dubnu

Jubilanti od 90 let
Bečvář Jan
Bilavčíková Růžena
Bužga Jan
Celbová Božena
Danešová Antonie
Doláková Zdenka
Feilhauer Jan
Fimbingerová Old-
řiška
Frankeová Marie
Glůzová Marianna
Hájková Ludmila
Halašková Anna
Hejdová Zora
Houšťová Věra
Chládková Jarmila
Chlebková Zdeňka
Jahůdka Jindřich
Janečka Richard
Kadlec Jaroslav
Kolářová Marta
Komárková Jaroslava
Kovářová Vlasta
Krčková Vlasta
Kubíková Jiřina
Lukáš Stanislav
Michálková Marie
Mlčková Emília
Musilová Věra
Muzikantová Marie
Němec František
Nováková Ludmila

Nováková Marie
Novotná Jarmila
Očadlíková Vilemína
Ogurková Marie
Osinová Vlasta
Palisová Vlasta
Petřík Alois
Pluháčková Ludmila
Polášek František
Polášková Anežka
Potůčková Marie
Pykalová Jarmila
Rašková Helena
Reif Miroslav
Rudolfová Adéla
Šimíček Emil
Škutková Miroslava
Štětkařová Marta
Švejdová Božena
Trčala Josef
Vachunková Vlasta
Vaicenbacher Ivo
Vajdák Rudolf
Vavrušová Aloisie
Vinarová Věra
Vltavská Anna
Zabloudilová Galina
Zatloukalová Blanka
Zelinková Libuše
Zrníková Anežka
Žáková Marie
Žůrek Jaroslav

Jubilanti, kteří si nepřejí být uváděni, mohou 
nahlásit svůj nesouhlas na tel. 577 630 159.

Zlín vzpomene na T. Baťu
Statutární město Zlín, Nadace Tomáše Bati 
a Klub absolventů Baťovy školy práce Zlín zve 
všechny, kteří si chtějí připomenout a uctít 
140. výročí narození Tomáše Bati. Setkání 
se uskuteční u hrobu Tomáše Bati na Lesním 
hřbitově 1. dubna v 11.00.



24

kultura přehled akcí v dubnu
galerie, výstavy� � � � � � 

 ■ALTERNATIVA
Osvoboditelů 3778, 577 018 162, 604 220 473, www.zlin.eu, 
e-mail: alternativa@zlin.eu
po–pá 8:00–12:00 h a 13:00–17:00 h, so 10:00–16:00 h
Vstupenky na akce možno zakoupit v informačním středisku na 
radnici nebo na místě.

4.–6. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

MEZINÁRODNÍ FESTIVAL 
DOKUMENTÁRNÍCH FILMŮ O LIDSKÝCH 
PRÁVECH – 
JEDEN SVĚT – HLEDÁNÍ DOMOVA
Denně tři snímky, které budou obohaceny o panelové diskuse s ak-
téry dokumentů nebo experty.

4. dubna v 16:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NEAL BROFFMAN (USA): POMOZTE NAJÍT 
SUNILA TRIPATHIHO

4. dubna v 18:00 h  . . . . . . . . . . . . . . .  slavnostní zahájení
HANA ROGULJIČ: NA VÝCHOD OD RÁJE

4. dubna v 19:45 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
FILIP REMUNDA: BLÍZKÝ DALEKÝ VÝCHOD + 
DEBATA

5. dubna v 16:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HELENA TŘEŠTÍKOVÁ: MALLORY + DEBATA

5. dubna v 19:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HOLLY MORRIS (USA): BÁBUŠKY Z ČERNOBYLU

5. dubna ve 21:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JARO VOJTEK (SK): TAK DALEKO, TAK BLÍZKO

6. dubna v 16:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MATTHIAS KOSSMEHL (D): CAFÉ WALDLUFT

6. dubna v 18:00 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JAAK KILMI, LENNART LABERENT (ESTONSKO): 
CO SE NENOSÍ

6. dubna 19:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KIP ANDERSEN, KEEGAN KUHN (USA) + DEBATA

VÝSTAVY
VELKÉ VĚCI MALÝMA OČIMA – ŽIVOT DĚTÍ  
V ROZVOJOVÝCH ZEMÍCH

ZE ŽIVOTA DĚTÍ ŽIJÍCÍCH V DĚTSKÉM DOMOVĚ 
NA LAZECH
Podrobné informace na www.jedensvet.cz

7. dubna v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NA VLNÁCH S POSLUCHAČI A… MARIÍ 
WOODHAMSOVOU A STANDOU HLOŽKEM

11.–30. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÝSTAVA FOTOGRAFIÍ: BHÚTÁN – ZEMĚ BLÍZKO 
NEBE 

12. dubna v 17:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KONCERTY HŠ YAMAHA

18.–29. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CESTOVATELSKÉ BESEDY SE ZAJÍMAVÝMI HOSTY

20. dubna v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JAZZOVÝ KONCERT – THE TRIO WUH – THE ART 
OF TRIO – NEW OLD STANDARTS
Trio tvoří americký pianista Skip Wilnins, kontrabasista František 
Uhlíř a bubeník Jaromír Helešic.

 ■KRAJSKÁ GALERIE VÝTVARNÉHO 
UMĚNÍ VE ZLÍNĚ

14. budova, tel. 573 032 220, 
e-mail: info@galeriezlin.cz, www.galeriezlin.cz; út–ne 10–18 hod.

stále  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14. budova, 2. p.
PROSTOR ZLÍN - ŘÁDY VIDĚNÍ
Unikátní zdejší architektura, období největšího rozmachu Zlína  
v baťovském období, průmyslový design a klasické moderní umění 
od 19. století po současnost.

NABÍDKA DOPROVODNÝCH  
A EDUKAČNÍCH PROGRAMŮ
Objednávky předem na tel. 775 665 247 
nebo na e-mailu martin.cada@galeriezlin.cz.

středy 10:00–11:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . .prostory galerie
GALEŘIŠTĚ
Výtvarné hřiště pro děti 2–5 let v doprovodu rodičů.
e-mail: klara.kollarova@galeriezlin.cz, tel: 774 918 981

od 6. dubna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . videoroom
ČESKÉ AKČNÍ UMĚNÍ
Představení unikátních záznamů akcí, performancí a happeningů, 
jež proběhly v českém prostředí před rokem 1989.

do 3. dubna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p.
VÍT SOUKUP: BAKALÁŘI

do 24. dubna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p.
12. dubna v 18:00 h komentovaná prohlídka . . . . . . . 2. p.
MILOŠ BORIA: OSAMĚLÝ PROTI SVÉ VŮLI
Průřez dílem malíře, jehož život je spjatý zejména se Vsetínem.

do 8. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
5. dubna v 16:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
ANTONÍN SLAVÍČEK: MEZI ŽIVOTEM A UMĚNÍM
Prezentace díla jednoho z vrcholných představitelů českého umění 
přelomu 19. a 20. století.

do 8. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
19. dubna v 17:00 h prohlídka s autorem . . . . . . . . . . 1. p.
RADIM HANKE
Soubor sochařských a kresebných děl přiblíží především návrhy  
a realizace určené pro veřejný prostor.

15.–16. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DNY OTEVŘENÝCH ATELIÉRŮ ZLÍN 2016

16. a 30. dubna 14:00–15:30 h  . . . . . . . . .ateliér ve 2. p.
SOBOTNÍ VÝTVARNÁ DÍLNA V GALERII
e-mail:tereza.celustkova@galeriezlin.cz, tel. 573 032 224

26. dubna  v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sál B
PŘEDNÁŠKA: SLUNCE V LESE – ANTONÍN 
SLAVÍČEK A LUHAČOVICE
O okolnostech vzniku obrazů malovaných v Luhačovicích.

 ■GALERIE 2. PATRO
budova radnice

4.–29. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BAŤŮV ODKAZ NEJSOU BOTY
Klub absolventů Baťovy školy práce

 ■ZLÍNSKÝ ZÁMEK
Soudní 1; www.zlinskyzamek.cz, tel.: 602 560 020, 
e-mail: info@zlinskyzamek.cz
do 20. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MARIAN VOLRÁB: SKLENĚNÉ PLASTIKY

 ■GALERIE DIOART
T. Bati 3329, www.dioart.cz

14.–28. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
14. dubna v 18:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .vernisáž
KAREL DOKOUPIL: OBRAZY 3D – ILUZE V UMĚNÍ

muzeum  � � � � � � � � � � � 
 ■MUZEUM JIHOVÝCHODNÍ MORAVY

14. budova, www.muzeum-zlin.cz, tel. 573 032 111; 573 032 326
Hana Čubanová, e-mail: hana.cubanova@muzeum-zlin.cz,

stále  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EXPOZICE „PRINCIP BAŤA – DNES FANTAZIE, 
ZÍTRA SKUTEČNOST“ 
Historická obuv a produkce firmy Baťa, Film, Cestovatelství.

stále  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
FRANTIŠEK BARTOŠ
Expozice díla významného pedagoga, jazykovědce a etnografa.

dlouhodobá výstava . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZLÍN V PROMĚNÁCH ČASU
Historie Zlína a zlínského panství od pravěku po 19. století.
do 15. května 1. p.

do15. května v 17:00 h . . . . . . . . . komentovaná prohlídka
CESTA PRAVĚKEM
Paleontologická výstava nabídne fosilní faunu, flóru i stopy po čin-
nosti živočichů.

do 10. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . vstupní hala
VZPOMÍNKY Z CEST
Malá výstava fotografického vybavení ze sbírek Archivu H+Z – foto-
aparáty, vybavení fotokomory, filmy, alba, negativy a jejich uložení.

Vítání dětí do života
 ■ 12. února 2016

Edvard Pernický, nar. 07.09.2015
Jakub Vašíř, nar. 07.10.2015
Mikuláš Prokop, nar. 24.10.2015
Dorian Valent, nar. 01.11.2015
Adéla Kizová, nar. 14.11.2015
Vojtěch Bartík, nar. 17.11.2015
Kryštof Jančařík, nar. 18.11.2015
Tereza Machálková, nar. 18.11.2015
Veronika Latnerová, nar. 21.11.2015
Vít Skoupil, nar. 21.11.2015
Hana Čeňková, nar. 22.11.2015
Michal Dominec, nar. 23.11.2015
Gita a Agáta Kratochvílovy, nar. 23.11.2015
David Čabla, nar. 24.11.2015
Jakub Jurajda, nar. 25.11.2015
Alice Skoupilová, nar. 08.12.2015

 ■ 26. února 2016
Aneta Hamanová, nar. 25.11.2015
Vít Barinka, nar. 26.11.2015
Radka Křenová, nar. 26.11.2015
Oliver Horka, nar. 26.11.2015
Gabriela Gillová, nar. 27.11.2015
Aneta Bosáková, nar. 28.11.2015
Tomáš Sokol, nar. 30.11.2015
Eduard Hlavica, nar. 30.11.2015
Martin Topič, nar. 30.11.2015
Eliška Müllerová, nar. 01.12.2015
Šimon Kop, nar. 02.12.2015
Kristýna Čevelová, nar. 05.12.2015
William Uvíra, nar. 06.12.2015
Dominik Bílek, nar. 07.12.2015
Antonín Koláček, nar. 11.12.2015

Sňatky
 ■ 6. února

Jakub Barcuch, Adéla Kupčíková (Zlín, Va-
lašské Klobouky)

 ■ 16. února
Martin Láník, Irena Navrátilová (Zlín, Zlín)



25

kulturapřehled akcí v dubnu
do 10. dubna . . . . . . . . . . . Muzeum luhačovického Zálesí
JEHLA, PŘÍZE, POKLIČKY, HRAČKY KAŽDÉ 
BABIČKY
aneb Čemu se učily a co vytvářely ženy v minulosti
do 15. května  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
14. dubna v 17:00 h komentovaná prohlídka . . . . . . . 5. p.
ADRENALIN S MAPOU A BUZOLOU
Výstava mapuje 50 let Sportovního klubu orientačního běhu ve Zlí-
ně. K vidění budou i medaile a další trojrozměrné předměty (obuv, 
textil, poháry atd.).

7. dubna–2. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
MALENOVICE A HRAD
Výstava přiblíží pomocí starých pohlednic a fotografií proměnu Ma-
lenovic a hradu od počátku 20. století do současnosti.

21. dubna v 17:00 h. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5. p.
PŘEDNÁŠKA: KOUZLO ZÁPADNÍ AFRIKY

 ■HRAD MALENOVICE
Středověký hrad, Luděk Bubeník, tel. 577 103 379, 605 924 869, 
e-mail: kastelan.malenovice@seznam.cz. 
so, ne 10:00-12:00 a 13:00–16:00 h, út–pá objednané návštěvy

2. dubna 10:00–12:00 a 13:00–16:00 h . . . . . . . . . . . . . .
ve 14:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . .vernisáž výstavy Hájenka
ve 14:30 h historický šerm . . . . . . . . . . . . . . .před hradem
v 15:00 h pohádka pro děti Šípková Růženka . . . . nádvoří
ZAHÁJENÍ SEZONY

duben . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÝSTAVA: NA SKLE MALOVANÉ
Obrazy na skle ze sbírky MJVM ve Zlíně.

KLUB PŘÁTEL VÝTVARNÉHO UMĚNÍ A KNIHY
Pavla Hradilová, tel. 608 741 563, 14. budova

5. dubna v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5. p.
CESTOVÁNÍ PO FILIPÍNÁCH

12. dubna v 17:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . Kavárna Modus
KAVÁRNIČKA S ROSTISLAVEM MARKEM

19. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . zámek v Holešově
JAN SARKANDER, MEZI KLÍČEM A MEČEM, 
KNÍŽE KARDINÁL Z DITRICHŠTEJNA A JEHO DOBA
Odjezd autobusu ve 13:20 h, AN st. č. 31.

26. dubna v 16:00 h  . . . . . . . . . . . komentovaná prohlídka
ANTONÍN SLAVÍČEK: MEZI ŽIVOTEM A UMĚNÍM

knihovny  � � � � � � � � � � � 
 ■KRAJSKÁ KNIHOVNA F. BARTOŠE

15. budova, tel. 573 032 500, www.kfbz.cz, e-mail:info@kfbz.cz

1. dubna 16:00–20:00 h odd. pro děti, knihovna Podlesí, 
VEČER S ANDERSENEM: NÁVŠTĚVA U KARLA IV.

1.–30. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4. p.
VÝSTAVKA: ORIENTAČNÍ BĚH

1. dubna–30. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4. p.
KAREL IV.
Výstavka dokumentů z fondu knihovny k 700. výročí narození české-
ho krále a římského císaře Karla IV.

6. dubna v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p.
ZNAMENÍ DÁLEK
Přednáška o historickém dopravním značení v českých zemích.

11. a 13. dubna 10:00–12:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p.
KURZ: E-MAILOVÁ KOMUNIKACE

13. dubna v 15:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p.
VYHLÁŠENÍ VÍTĚZŮ LITERÁRNÍ SOUTĚŽE

13. dubna v 17:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p.
KRÁL V PRAZE
Představení slavnostních vjezdů habsburských panovníků do hlav-
ního města Českého království v 18. století.

18. dubna 14:00–15:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p.
KURZ: KNIŽNÍ WEBY PRO SENIORY

29. dubna v 17:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . .Zlínský klub 204
LITERÁRNÍ JARO: MARTIN HILSKÝ – 
HAMLETOVSKÉ OTÁZKY
Slavnostní zahájení festivalu Literární jaro Zlín 2016.

do 30. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3. p.
VÝSTAVA: MARIE EBNER-ESCHENBACH

poslední út v měsíci . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KURZ JAK NAJDU, CO HLEDÁM?

OBVODNÍ KNIHOVNA JIŽNÍ SVAHY
VÝTVARNÁ SOUTĚŽ
Knihovna Jižní Svahy vyhlašuje výtvarnou soutěž pro děti do 15 let 
na téma Jak bude knihovna vypadat za 35 let. Obrázek vytvořený ja-
koukoliv výtvarnou technikou mohou děti přinést do knihovny nebo 
poslat na její adresu do 25. dubna.

duben . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÝSTAVA: MALOVÁNÍ HORKÝM VOSKEM, 
ENKAUSTIKA

OBVODNÍ KNIHOVNA DÍLY
duben . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
V HLAVNÍ ROLI VEČERNÍČEK
Výstava prací žáků školní družiny při ZŠ Komenského II.

základní umělecké 
školy  � � � � � � � � � � � � � � 

 ■ZUŠ ZLÍN
Štefánikova 2987, tel. 577 210 008, www.zus-zlin.cz

4.–5. dubna . . . . . . . . . . . . . . Komorní sál, sál Malá scéna
KRAJSKÁ PŘEHLÍDKA LITERÁRNĚ-
DRAMATICKÉHO OBORU

13. dubna v 17:30 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Komorní sál
II. ABSOLVENTSKÝ KONCERT

27. dubna v 17:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
III. ABSOLVENTSKÝ KONCERT

UŽ ZAS ZUŠ
Přehlídka všech uměleckých oborů školy.

28. dubna v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Malá scéna
FILMOVÉ REMINISCENCE II – ALENKA V ŘÍŠI 
DIVŮ

18. dubna v 17:30 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Komorní sál
DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ: BROUK PYTLÍK

duben . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .foyer
VÝSTAVA FILMOVÉ REMINISCENCE

 ■ZUŠ ZLÍN-MALENOVICE
Tel. 577 158 412, 731 651 356, www.zusmalenovice.cz

2. dubna v 15:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . .hrad Malenovice
DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ: ŠÍPKOVÁ RŮŽENKA

19. dubna v 17:30 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Zrcadlový sál
ŽÁKOVSKÝ KONCERT

26. dubna v 17:30 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Baťova vila
I. ABSOLVENTSKÝ KONCERT

duben . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . knihovna Malenovice
VÝSTAVA: V ŘÍŠI DIVŮ

duben . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11. ZŠ, 1. st.
VÝSTAVA: MALBY AKRYLEM

duben . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . vestibul školy
VÝSTAVA: MALÝ PRINC

 ■ZUŠ ZLÍN - JIŽNÍ SVAHY
Okružní 4699, tel. 577 143 767, 734 446 001, 
www.zuszlin.inext.cz, e-mail: info@zusokruzni.cz

13. a 27. dubna v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . .Alternativa
KONCERT: CO SE UČÍ V ZUŠ
Představí se hráči na jednotlivé nástroje od prvních krůčků až k 
mistrovství.

21. dubna v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . Malá scéna Zlín
TANEČNÍ KONCERT

duben . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . knihovna Jižní Svahy
VÝSTAVA: POEZIE MODROTISKU

1.–29. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . knihovna F. Bartoše
VÝSTAVA: MAGICKÁ MODRÁ

1.–29. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3. p. 21. budovy
VÝSTAVA: CESTY FANTAZIE

Víkendové pěvecké 
a hlasové kurzy pro 
dospělé
Společnost přátel ZUŠ Morava pořádá víken-
dové pěvecké a hlasové kurzy pro dospělé 
Termín konání: 3. 6. až 5. 6. 2016 v prostorách 
komorního sálu ZUŠ Morava, Kotěrova 4395, 
Zlín. Kurzy jsou určeny pro zájemce od 15 let. 
Přihlásit se můžou začátečníci, mírně pokro-
čilí nebo pokročilí ve zpěvu. Důležité je, zda 
máte chuť naučit se něco nového a ověřit si 
své dosavadní znalosti. Informace na adrese: 
ZUŠ Morava, Kotěrova 4395, 760 01 Zlín nebo 
e-mail na adresu info@zusmoravazlin.cz. Uzá-
věrka přihlášek je do 29. dubna.  [js]

Vyšla známka  
s Tomášem Baťou
V březnu představila Česká pošta novou poš-
tovní známku. Je na ní portrét zlínského podni-
katele Tomáše Bati, k jehož 140. výročí naroze-
ní známka vyšla.
Výtvarného návrhu se ujala Eva Hašková, auto-
rem rytiny je Jaroslav Tvrdoň. Známka byla vy-
tvořena rotačním ocelotiskem kombinovaným 
s dvoubarevným hlubotiskem. Její nominální 
hodnota je 13 Kč. Pošta známku vydala v cyk-
lu Osobnosti v počtu 600 tisíc kusů. Vytiskla 
ji Poštovní tiskárna cenin Praha. Pro zájemce 
bude k dostání na poštovních přepážkách 
nebo v Městském informačním a turistickém 
středisku na radnici ve Zlíně.
Slavnostního křtu se v Praze zúčastnil i osma-
dvacetiletý pravnuk Tomáše Bati Thomas 
Archer Bata. Křest ve Zlíně se koná 3. dubna 
v 15.00 v Baťově vile. [io]



26

kultura přehled akcí v dubnu
 ■ZUŠ HARMONIE

B. Němcové 258, tel. 577 221 330, e-mail: info@zus-harmonie.cz, 
www.zus-harmonie.cz

25.–29. dubna 15:00–17:00 h
TALENTOVÉ ZKOUŠKY DO HUDEBNÍHO OBORU A 
ZÁPIS DO VÝTVARNÉHO OBORU

26. dubna v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . hotel Baltaci
FILMOVÉ MELODIE

duben . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .přízemí radnice
VÝSTAVA PRACÍ ŽÁKŮ VÝTVARNÉHO OBORU

děti, mládež, rodina� � 
2. dubna v 15:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
APRÍLOVÉ ZÁVODY DĚTÍ V HODU NA KOŠ

4. dubna 16:00–18:00 h  . . . . . . . . . . Centrum pro rodinu
PŘEDNÁŠKA: DOMÁCÍ VZDĚLÁVÁNÍ

5. dubna v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . .Kamarád-Nenuda
SEMINÁŘ: ŠKOLA LÁSKY V RODINĚ

5. dubna v 16:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . .Kamarád-Nenuda
SEMINÁŘ: VLIV VÝŽIVY NA ÚSPĚCH DĚTÍ VE ŠKOLE

6. dubna 15:30–18:00 h  . . . . . . . . . . Centrum pro rodinu
VÝROBA DOMÁCÍCH PŘESNÍDÁVEK

6., 13., 20. a 27. dubna . . . . . . . . . . . . . .Kamarád-Nenuda
PROGRAM KLUBU RODIČŮ NA WEBU
www.nenuda.eu

7., 14., 21. a 28. dubna 9:30–11:30 h . Centrum pro rodinu
PROGRAM KLUBU MAMINEK NA WEBU
www.cpr-zlin.cz

8.–10. dubna . . . . . . . . . . . . . Exerciční dům na Velehradě
VÍKEND PRO ŽENY
tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz

9. dubna 10:00–16:00 h  . . . . . . . . . Salesiánský klub Zlín
HRAJ SI A VYHRAJ
Sportovní a hravé aktivity pro děti od 10 do 15 let.

11. dubna v 16:00 . . . . . . . . . . . . . . . . Centrum pro rodinu
PŘEDNÁŠKA: BYLINKY PRO ZDRAVÉ TĚLO I DUŠI

12. dubna v 16:30 h . . . . . . . . . . . . . . . .Kamarád-Nenuda
ODPOLEDNE S BABIČKOU A DĚDOU - 
POZNÁVÁNÍ JARNÍ PŘÍRODY

12. a 26. dubna v 15:30 h  . . . . . . . . . . .Kamarád-Nenuda
SNOEZELEN PRO RODINY S DĚTMI 3–12 LET

16. dubna v 15:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
RODINNÉ ZÁVODY NA HOROLEZECKÉ STĚNĚ

16. dubna 10:00–15:30 h  . . . . . . . . . Centrum pro rodinu
TVOŘENÍ KABELEK NEBO GONDOL Z PEDIGU

19. dubna v 17:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . .Kamarád-Nenuda
RODINNÉ ZÁŽITKOVÉ ODPOLEDNE VE 
SNOEZELENU

20. dubna 15:30–18:00 h . . . . . . . . . Centrum pro rodinu
VÝROBA JARNÍCH A LETNÍCH DEKORACÍ

22.–23. dubna od 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
DUBNOVÁ NOC V GALAXII PRO DĚTI
www.galaxiezlin.cz

30. dubna 10:00–14:00 h  . . . . . . . . . . . Ikaria Jaroslavice
DEN SNŮ PRO RODINY NA RANČI

ddm astra zlín  � � � � � � 
Tyršovo nábřeží 801, tel. 778 098 562, Družstevní 4513, 
tel. 725 099 172, www.ddmastra.cz

14. dubna 15:00–17:00 h . . . . Osvoboditelů, vedle školky
SOBOTA PLNÁ TANCE
Pro děti od 10 let a všechny, koho baví pohyb!

15. dubna 16:30–18:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . Družstevní
VÝROBA GELOVÝCH SVÍČEK
Přihlášky na tel. 725 099 172, e-mail: m.martincova@ddmastra.cz

27. dubna 9:00–13:00 h . . . . . . . . . . . . . . . 16. ZŠ Okružní
OBLASTNÍ KOLO DOPRAVNÍ SOUTĚŽE MLADÝCH 
CYKLISTŮ

středisko volného času 
Kotěrova 4395, tel. 577 431 542, www.ostrovzl.cz,  
e-mail: svc@ostrovzl.cz

4. a 18. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KROUŽEK VAŘENÍ

6. a 28. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SOUTĚŽNÍ ODPOLEDNE

11. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BESEDA: SEXUÁLNÍ VÝCHOVA

12. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TURNAJ V PEXESU

13. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ODPOLEDNE V NETRADIČNÍCH DISCIPLÍNÁCH

14. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KOSMETICKÝ SALON

20. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ

21. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
WORKSHOP NA TÉMA KYBERGROOMING

27. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
WORKSHOP NA TÉMA DROGY

30. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SOBOTNÍ DOPOLEDNE VE STŘEDISKU

kluby, senioři � � � � � � � 
 ■KLUB ABSOLVENTŮ BAŤOVY ŠKOLY 
PRÁCE

Baťova vila, www.klub-abs.cz, e-mail: info@klub-abs.cz
Program je určen pro širokou veřejnost.

1. dubna v 11:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Lesní hřbitov
SETKÁNÍ U HROBU TOMÁŠE BATI

 ■ZLÍNSKÝ KLUB 204
T. Bati 204, budova bývalé knihovny
Family Point/Senior Point Zlín tel. 739 522 802, 
www.zlin.familypoint.cz; Křesťanské kulturní centrum Zlín
777 321 273, www.kkczlin.wix.com/kkczlin

1. dubna ve 12:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Senior Point
VÝLET ZA MEDVĚDÍM ČESNEKEM
Sraz ve 12:00 h na zastávce Otrokovice, Štěrkoviště.

1. dubna v 16:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Senior Point
ZPÍVÁNÍ S LÚČKAMA

2. dubna v 19:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . .Zlínský klub 204
F. R. ČECH: DÍVČÍ VÁLKA
Představení Ochotníků Lípa.

4. dubna v 13:30 h  . . . . . . . . . . Family Point/Senior Point
KLUB RUČNÍCH PRACÍ

4. dubna v 16:00 h  . . . . . . . . . . Family Point/Senior Point
POCTA J. WERICHOVI
Vystoupení cvičenek seniorek ze Sokola Zlín.

5. dubna v 9:30 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Family Point
BEZPLENKOVÁ KOMUNIKAČNÍ METODA

6. dubna v 10:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Senior Point
TANEC NA ŽIDLÍCH A JINÉ POHYBOVÉ AKTIVITY

6. dubna v 15:30 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Senior Point
ZPÍVÁNÍ S KYTAROU A HARMONIKOU

7. dubna v 17:30 h . . . . . . . . . . . Family Point/Senior Point
AUTISTA – GÉNIUS NEBO DAREBÁK ANEB JAK 
DOSTAT RODIČE DO POLEPŠOVNY

7. dubna v 18:30 . . . . . . . . . .Křesťanské kulturní centrum
PŘEDNÁŠKA LÉKAŘE: TĚLO A DUŠE VE ZDRAVÍ 
A V NEMOCI – CELOSTNÍ MEDICÍNA

8. dubna v 9:30 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Senior Point
ZNÁTE DUDY? SEZNÁMENÍ S NÁSTROJEM

9. dubna v 16:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . .Zlínský klub 204
BROUČCI
Hraje Divadlo Brod z Uherského Brodu.

10. dubna ve 14:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . .Zlínský klub 204
KLUK Z PLAKÁTU
Pohádku zahrají ochotníci ze Slušovic.

10. dubna v 17:30 h  . . . . . . . . . . . . . . . . .Zlínský klub 204
DOLEŽALOVÁ – VENCL: TŘI KRÁLOVNY
Hrají ochotníci z Kašavy.

11.–16. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . atrium klubu
VÝSTAVA UTB: ŽIVOT NENÍ ZEBRA

11. dubna v 10:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Senior Point
SPOLEČNÉ LUŠTĚNÍ SUDOKU

11. dubna v 16:00 h  . . . . . . . . . . . . . . Family/Senior Point
BEZLEPKOVĚ VE ZLÍNĚ

12. dubna v 9:30 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Family Point
ŠÁTKY, NOSÍTKA, ÚVAZY

12. dubna v 18:00 h . . . . . . .Křesťanské kulturní centrum
PŘEDNÁŠKA? ŽIVOT MISIONÁŘE V BANGLADÉŠI

13. dubna v 9:00 h sraz  . . . . . . . . . . . . . . . . . Senior Point
VÝLET PRO SENIORY DO UH. HRADIŠTĚ

15. dubna v 16:00 h . . . . . . .Křesťanské kulturní centrum
KLUB (NEJEN) DŘÍVE NAROZENÝCH: RUMUNSKÝ 
BANÁT

16. dubna v 13:30 h . . . . . . . . . . . . . . Family/Senior Point
BESEDA: SEZNAMTE SE S RUSKEM

19. dubna v 9:30 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Family Point
TEMATICKÉ SETKÁNÍ: LÁTKOVÉ PLENY

20. dubna 9:30–11:00 h  . . .Křesťanské kulturní centrum
POVÍDÁNÍ SE ZPÍVÁNÍM

20. dubna v 14:00 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . Senior Point
INSTRUKTÁŽ NORDIC WALKINGU  S VYCHÁZKOU

25. dubna–1. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . atrium klubu
DESIGN WEEK

26. dubna v 9:30 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Family Point
TEMATICKÉ SETKÁNÍ: JARNÍ OČISTA TĚLA

26. dubna v 18:00 h . . . . . . .Křesťanské kulturní centrum
PŘEDNÁŠKA – CHRÁNĚNÉ ROSTLINY ZLÍNSKA

27. dubna v 15:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Senior Point
PŘEDNÁŠKA: TAIWAN – KRÁSNÝ OSTROV

28. dubna v 18:00 h . . . . . . .Křesťanské kulturní centrum
VEČER CHVAL A MODLITEB S KAPELOU

29. dubna v 10:00 h . . . . . . . . . . .Family/Senior Point Zlín
BESEDA PRO ŽENY: CO ŽIVOT PŘINÁŠÍ?

 ■KLUB PRO ŽENY SÁRA
www.klub-sara.webnode.cz, Klub pro svobodné a nezadané ženy

11. dubna v 15:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Regina
KÁVA S PORADKYNÍ
Objednávky na e-mailu: saraklubzlin@gmail.com.

11. dubna v 17:00 h  . . . . . . Caffé u 19. jamky, Lorencova
POVÍDÁNÍ O FILMOVÉM SVĚTĚ

 ■KLUB AKTIVNÍCH SENIORŮ
tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz

1. dubna 9:30–11:30 h . . . . . . . . . . . . Centrum pro rodinu 
NÁVŠTĚVA VÝSTAVY

15. dubna 9:30–11:30 h  . . . . . . . . . . Centrum pro rodinu 
KVĚTINY

29. dubna 9:30–11:30 h  . . . . . . . . . . Centrum pro rodinu 
SPOLEČNÝ VÝLET

 ■KLUB SENIORŮ MALENOVICE
Mlýnská 845, tel. 575 570 773; od 13 hod.

po ve 14:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PRAVIDELNÁ SETKÁNÍ, ZÁJMOVÁ ČINNOST
po– so 9:00–12:00 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SPORTOVNÍ KROUŽKY
čt v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ŠACHY



27

kulturapřehled akcí v dubnu
 ■KLUB SENIORŮ KVÍTKOVÁ

tel. 575 570 772, st a čt 13:00–17:00 h

13. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VYHODNOCENÍ SOUTĚŽE V KUŽELKÁCH

27. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
STAVĚNÍ MÁJE V KLUBU

17. dubna 14:30–19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . hotel Moskva
ZÁSTĚRKOVÁ ZÁBAVA

 ■KLUB SENIORŮ U MAJÁKU
tel. 732 754 437
KURZ NĚMČINY, ZDRAVOTNÍ CVIČENÍ, 
TURISTIKA, ZÁJMOVÁ ČINNOST

 ■KLUB SENIORŮ PODHOŘÍ
tel. 775 030 411, e-mail. kspodhori@seznam.cz  Kurzy němčiny a 
angličtiny, ruční práce, receptář, internet a cvičení  podle rozvrhu.

7. dubna ve 14:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . jídelna klubu
JAK TO CHODÍ VE SNĚMOVNĚ
Beseda s poslancem poslanecké sněmovny.

 ■KLUB SENIORŮ V PŘÍLUKÁCH

úterý od 18:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CVIČENÍ

7. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SLOVNÍ HRY A HÁDANKY

14. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
RECEPTÁŘ

21. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TURISTIKA

28. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZPÍVÁNKY

 ■KLUB SENIORŮ LUŽKOVICE
Na Gruntech 29, tel. 575 570 744

6. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BESEDA O ARGENTINĚ

 ■KLUB SENIORŮ JIŽNÍ SVAHY
tel. 571 151 906

út, čt 14:00–16:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . I. segment
PŘÁTELSKÁ SETKÁNÍ

 ■KRAJSKÁ RADA SENIORŮ ZLÍN
tel. 606 171 503; Akce jsou určené široké seniorské veřejnosti.

5. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZÁJEZD DO TERMÁLŮ: VELKÝ MEDER

duben . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
POČÍTAČOVÝ KURZ

 ■SEKCE UČITELŮ A ŠK. PRACOVNÍKŮ
e-mail ludmilapelechova@seznam.cz 

6. dubna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BESEDA S NÁMĚSTKYNÍ KATEŘINOU 
FRANCOVOU

13. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZÁJMOVÝ KROUŽEK

27. dubna v 9:00 h . . . . . . . . . . . . . vstup do bývalého Svitu
VYCHÁZKA

hvězdárna zlín  � � � � � � 
Lesní čtvrť III/5443, www.zas.cz; e-mail: zas@zas.cz , tel. 732 804 937

4. dubna v 19:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘEDNÁŠKA: TRANSNEPTUNICKÁ TĚLESA

8. dubna v 19:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘEDNÁŠKA: JAK ZÍSKÁVAT ELEKTŘINU 
NA HRANICÍCH SLUNEČNÍ SOUSTAVY ANEB 
JADERNÉ ZDROJE V PLANETÁRNÍM VÝZKUMU

14. dubna v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘEDNÁŠKA: POVÍDÁNÍ O VYSOKOHORSKÉ 
POUŠTI V JIŽNÍ AMERICE

18. dubna v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘEDNÁŠKA: AMERICKÉ STAR PARTIES
Amatérští astronomové organizují daleko od civilizace tzv. Star par-
ty, kde se mohou utábořit a v noci se těšit z temné oblohy.

23. –30. dubna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
23. dubna v 17:00 h vernisáž . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÝSTAVA OBRAZŮ LUMÍRA SEIFERTA

25. dubna v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘEDNÁŠKA: NEBE NAD ZLÍNEM 5 – KVĚTEN, 
ČERVEN
Povídání o obloze v době nastupujícího léta.

28. dubna v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘEDNÁŠKA: ISLAND, ŽIVOT S NÁDECHEM LEDU
www.facebook.com/islandzivotsnadechemledu/

po, st, pá 21:00–23:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
POZOROVÁNÍ NOČNÍ OBLOHY PRO VEŘEJNOST

pozvánky � � � � � � � � � � � 
3. dubna v 15:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Baťova vila
KŘEST NOVÉ ZNÁMKY S PORTRÉTEM TOMÁŠE 
BATI

3. dubna 15:00–19:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . hotel Moskva
BIG BAND ZLÍN LUBOMÍRA MORÁVKA

6. dubna v 18:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Baťova vila
RODOPIS – KONÍČEK NA CELÝ ŽIVOT ANEB JAK 
NA SESTAVENÍ RODOKMENU

14. dubna v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . Malá scéna Zlín
NÁVŠTĚVY U PANA GREENA 
hrají Stanislav Zindulka a Matěj Hádek; www.september.cz

15. dubna 18:00–21:00 h  . . . . . . . . . www.viasophiae.eu
SKUPINOVÉ SETKÁNÍ: JAK SE NAUČIT ŽÍT SÁM

16. dubna ve 20:00 h . . . . . . . . . . . . . . . .Kavárna Továrna
II. FEŠNÝ DEN – MÓDNÍ SHOW

19. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Centrum Arkána
PŘEDNÁŠKA: V SRDCI AMAZONIE

22. dubna v 18:00–21:00 h . . . . . . . . www.viasophiae.eu
SKUPINOVÉ SETKÁNÍ: JAK ZNOVA RESTARTOVAT 
SVŮJ VZTAH

23. dubna 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Malá scéna Zlín
VEČER MODERNÍHO TANCE
Taneční skupina Dancing People/Zlín a Tanečné divadlo Bralen  
z Bratislavy. www.facebook.com/dancingpeoplezlin

25. dubna 15:00–18:00 h . . . . . . . . Městské divadlo Zlín
KABELKOVÝ VELETRH

27. dubna 18:00–21:00 h . Energické centrum, nám. Míru
SPOLEČENSTVÍ MUŽŮ: MUŽSKÝ KRUH
Přihlášky na www.muzskykruh.cz/vecery/zlin

29. dubna v 18:00–21:00 h . . . . . . . . www.viasophiae.eu
SETKÁNÍ MUŽŮ S CHUTÍ SI VYJASNIT SVOU ROLI 
K ŽENĚ A DĚTEM

29. dubna ve 20:00 h . . . . . . . . . . . . . . . .Kavárna Továrna
EVENT JAZZ TRIO

1. května 9:00–13:00 h . . . . . . . . . . . . . areál zahrady vily
OSLAVA 1. MÁJE S NADACÍ T. BATI

poradny  � � � � � � � � � � � � 
 ■KRIZOVÉ LINKY SOS ZLÍN - 24 HOD.

tel. 577 431 333, 778 400 170
Internetová poradna: e-mail: sos@zlin.cz
Schránka SOS pro děti a mládež: www.sos.zlin.cz
www.soslinka.zlin.cz; Celostátní linka bezpečí pro děti: 116 111

 ■OBČANSKÁ PORADNA STROP
Dlouhá 2699 (za Zelenáčovou šopou), tel. 571 110 896, www.
strop-zlin.cz, po 9 – 13 a st 12 – 15.30 hod., út a čt po dohodě
Bezplatné odborné sociální poradenství osobám ohroženým soci-
álním vyloučením - dluhová problematika, bydlení, pracovní právo.

 ■CENTRUM PORADENSTVÍ PRO 
RODINNÉ A PARTNERSKÉ VZTAHY

U Náhonu 5208, tel. 577 210 809,  
e-mail: info@centrum-poradenstvi.cz, www.centrum-poradenstvi.cz

PORADENSKÉ CENTRUM
Bezplatné psychologické, sociální a právní poradenství osobám, 
které řeší osobní, partnerské, manželské nebo rodinné problémy.

INTERVENČNÍ CENTRUM
E-mail: ic@centrum-poradenstvi.cz, www.centrum-poradenstvi.cz
Bezplatná pomoc osobám, které jsou ohroženy domácím násilím.

CENTRUM NÁHRADNÍ RODINNÉ PÉČE
Bezplatné poradenství pro děti v náhradních rodinách, pro náhrad-
ní rodiny a zájemce o všechny typy náhradní rodinné péče.

 ■PORADNA PRO ŽENY A DÍVKY
tel. 603 213 838, www.poradnazlin.webnode.cz, 
e-mail: zlin@poradnaprozeny.eu
Bezplatné odborné sociální poradenství, materiální pomoc mamin-
kám s dětmi do 1 roku, pomoc a podpora při řešení těžkých život-
ních situací, klub pro ženy Sára, preventivní programy pro školy.

 ■OBČANSKÁ PORADNA CHARITY ZLÍN
Zálešná I/4057, www.zlin.charita.cz, tel. 577 012 454
Bezplatné odborné sociální poradenství poskytované osobám v krizi, se-
niorům a rodinám jak v ambulanci, tak i v domácnostech uživatelů služby.

 ■MAMMA HELP – PORADNA  
PRO ŽENY S RAKOVINOU PRSU

OD Modus, 4. etáž, tel. 739 632 888, www.mammahelp.cz,
po, út, čt 10 - 15 hod., st 10 - 17 hod.
Vyléčené onkologické pacientky bezplatně poskytují všestrannou 
pomoc ženám s rakovinou prsu a jejich blízkým.

 ■PORADNA NA DLANI
Domino, Dětská 4698, tel. 800 888 942, www.idomino.eu
Psychologicko-poradenské a psychoterapeutické služby a rodinná 
mediace; speciálně pedagogické a pedagogické poradenství.

 ■LOGOS – PORADNA PRO DĚTI, 
DOSPÍVAJÍCÍ A JEJICH RODIČE

Unie Kompas, Pod Stráněmi 2505, tel. 734 440 027, www.unko.cz
Individuální psychologické a sociální poradenství, rodinná terapie, 
práce s dětmi s ADHD. Služby pro pěstounské rodiny.

 ■ONYX
www.os-onyx.cz, tel. 774 256 540
Poradenství pro uživatele drog a jejich blízké, kontaktní centrum.

 ■PORADNA PRO RODIČE A BLÍZKÉ 
LIDÍ S DUŠEVNÍM ONEMOCNĚNÍM

Horizont Zlín, Centrum služeb postiženým Zlín, Mostní 4058
e-mail: horizont@cspzlin.cz, tel. 777 721 137, út 13:00–17:00 h
Informace o službách a možnostech podpory v našem regionu,  
o systému dávek, kontakty na odborníky.

kurzy, kroužky � � � � � � � 
po 15:00–17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Baťova vila
PC KURZY PRO ZAČÁTEČNÍKY
tel. 577 219 083, sekretariat@batova-vila.cz

26. dubna 16:00–18:00 h  . . . . . . . . . Centrum pro rodinu
KURZ ŠÁTKOVÁNÍ – NOŠENÍ DĚTÍ V ŠÁTCÍCH

koncerty  � � � � � � � � � � � � 
1. dubna v 19:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . kostel ve Štípě
STADLEROVO KLARINETOVÉ KVARTETO: ČTVERO 
ROČNÍCH OBDOBÍ
www.ic-zlin.cz

12. dubna v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Baťova vila
BACH – BEATLES – BAROCK
Koncert komorního orchestru CONCERTINO.

17. dubna v 18:00 h. . . . . . . . . . . kostel na Jižních Svazích
JARNÍ KONCERT CANTICUM CAMERALE

22. dubna ve 20:00 h . . . . . . . . . . . . . . . .Kavárna Továrna
AKUSTICKÝ KONCERT: PASS

sport pro zdraví  � � � � � 
 ■CVIČENÍ

duben . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JÓGA ZLÍN 
www.jogazlin.cz , tel: 777 117 116



28

sport přehled akcí v dubnu

Mistrovství ČR v tanci
Poprvé v historii se ve Zlíně uskuteční jedno 
z individuálních Mistrovství ČR v tanečním 
sportu. Již 17. dubna se na parketu kongre-
sového centra sejdou nejlepší české taneční 
páry, aby soutěžily o titul Mistra ČR v 10 tan-
cích. Soutěžit se bude v kombinaci standard-
ních i latinskoamerických tanců a to v šesti vě-
kových kategoriích. Do Zlína tak zavítají stovky 
tanečníků z celé České republiky.
Pořadatelem akce je Taneční klub Fortuna 
Zlín, který do boje o medaile nasadí rekordní 
počet 13 tanečních párů. Pořádání této mis-
trovské soutěže je tak zároveň oslavou a jed-
ním z vrcholů jubilejní 30. sezony tohoto klu-
bu. Soutěžní klání bude probíhat od 9.00 do 
20.00. Podrobné informace najdete na adrese  
www.tkfortuna.cz. [red]

Mají titul vicemistra
Taneční pár Jakub Zaorálek a Nikola Teplá 
z klubu Dance Talent Zlín byl velmi úspěšný na 
Mistrovství ČR ve standardních tancích, které 
se uskutečnilo v pražské Lucerně. Prosadil se 
hned první rok v kategorii Junior 2 a potvrdil to 
i na šampionátu, kde získal stříbro. [mt]

Medaile z bazénu
Bazén v Karviné hostil tradiční závod – Motýl-
kářský trojboj. Jde o velice náročnou akci, kdy 
se bodově sčítají výsledky na tratích 50, 100 
a 200 metrů. Toto hlavní klání bylo obohaceno 
dalšími atraktivními závody. Z Plaveckého klu-
bu Zlín se těchto závodů zúčastnilo 28 plavců, 
kteří si z karvinského bazénu vylovili 10 medai-
lových pozic. Na zlato dosáhla Jana Přibylová 
na 50 metrů prsa, když se dokázala prosadit 
mezi o rok staršími děvčaty. 
Stříbrné medaile si na krk pověsili: Jana Přiby-
lová v závodě na 100 metrů polohový závod, 
a Miroslav Knedla na 50 metrů prsa a 50 met-
rů volný způsob - rovněž bodoval mezi staršími 
kolegy. Na bronzových pozicích skončili: Jana 
Přibylová – 50 metrů volný způsob, Jakub Pru-
senovský - 100 polohový závod, a Lucie Sobo-
tíková – 50 metrů motýlek, 100 metrů motýlek, 
a 200 metrů motýlek, a rovněž se umístila na 
třetím místě v hlavním závodě.  [red]

st v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .ZŠ Štípa
čt v 18:10 h  . . . . . . . . . . . Středisko kurzů Benešovo nábř.
TERAPIE JÓGOU
Jitka Zvolská, tel. 605 527 605

 ■BĚH
2. dubna v 8:30 h  . . . . . . . . . . . . Průmyslová zóna Příluky
2 MÍLE S ÚSMĚVEM! PRO KAŽDÉHO!
www.behSusmevem.cz

 ■TURISTIKA
KČT ZLÍN
www.kctzlin.sweb.cz, e-mail: kctzlin@seznam.cz,
J. Tomáš tel. 737 005 174, F. Foukal tel. 702 695 979, V. Zlínský tel. 
603 787 611, P. Hanák tel. 732 823 953, K. Janů tel. 733 298 131

2. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÝSTUP NA MALOU LHOTU + PŘEHRADA 
BYSTŘIČKA
12 km, odjezd do Val.Meziříčí v 7:56 h z Otrokovic; J. Tomáš

3. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PRVNÍ JARNÍ VÝŠLAP JIHOMORAVSKÉ OBLASTI: 
ŽDÁNICE – BUČOVICE
12 km, odjezd do St. Města v 6:16 h z Otrokovic; Jiří Tomáš

9. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NAPŘÍČ LOPENÍKEM
18 km, převýšení 1100 m,odjezd do Bystřice p. L. v 6:25 h z AN Zlín; 
V. Zlínský

9. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZAHÁJENÍ SEZONY V OLOMOUCKÉM KRAJI: 
HUZOVÁ
od 10 km, odjezd do Štenberka v 6:14 z Otrokovic; J. Tomáš

12. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
S KYJOVÁKY NA HLAVÁČKY
8 km, odjezd do Kyjova, zastávka v 7:13 h z Otrokovic; P. Hanák

14. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EURORANDO 2016: VALAŠSKÉ MEZIŘÍČÍ
exkurze, odjezd do Val. Meziřící v 7:56 h z Otrokovic; J. Tomáš.

16. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ROZHLEDNA MAŘENKA + ŽELETAVA
od 9 km, odjezd v 6:15 h od Velkého kina; F. Foukal

23. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VODNÍ NÁDRŽE ZLÍNSKÉHO KRAJE: HORNÍ 
BEČVA A KAROLINKA
14 km, odjezd do Rožnova p. R. v 5:47 h z Otrokovic; J. Tomáš

24. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
POKOŘENÍ KOMONCE S OSLAVOU  
V LUHAČOVICÍCH
12 km, odjezd do Provodova v 9:00 h z AN Zlín; V. Zlínský

24. dubna kontroly u hrází 10:00–15:00 h . . . . . . . . . . . . .
VODNÍ NÁDRŽE ZLÍNSKÉHO KRAJE: FRYŠTÁK  
A SLUŠOVICE

26. dubna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NEZDOBY
13 km, odjezd do Jasenné, Syrákov v 8:00 h z AN Zlín; P. Hanák

30. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MORKOVSKÉ  VÉŠLAP
od 7 km, odjezd do Kroměříže v 6:14 h z Otrokovic, J. Tomáš

30. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SLOVENSKÉ JAVORNÍKY
od 13 km, odjezd v 6:00 h od Velkého kina; F. Foukal

KČT CHATOCHA ZLÍN
www.chatocha.cz, www.spoluhraci.cz
R. Křižák tel. 721 600 804, e-mail: rokriza@seznam.cz, S. Chadim 
tel. 721 463 077, Vladimír Zlínský, tel. 603 787 611

2. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘÍRODNÍ PARK RAKOVECKÉ ÚDOLÍ
odjezd ČD Otrokovice v 8:14 h; S. Chadim

6. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HRAD KŘÍDLO
odjezd z AN Zlín v 7:20 h, nást. č. 32; R. Křižák

10. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HOSTÝNSKÉ VRCHY
odjezd z AN Zlín v 8:00 h; V. Zlínský

13. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
OLIVETSKÁ HORA
odjezd Zlín střed 5:53 h, z Otrokovic v 6:16 h; vede R. Křižák

16. dubna . . . . . . . . . . . . . Severomoravská chata Jeseníky
CHATOCHÁCKÉ ODEMYKÁNÍ HOR
(nutná rezervace), odjezd z AN Zlín v 6:30 h, nást. č. 71; S. Chadim

17. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PLEVNO
odjezd z AN Zlín v 9:15 h, Kvítkovice v 9:33 h; S. Chadim

20. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
STAROSLOVANSKÉ HRADIŠTĚ-MIKULČICE
odjezd ČD Zlín střed v 5:53 h, z Otrokovic v 6:16 h; vede R. Křižák

23. dubna . . . . . . . . . . . . . .Baťova nedokončená železnice
MEMORIÁL S. CHADIMA ST.
odjezd ČD Zlín v 6:10 h, v 8:57 h, 10:10 h; S. Chadim

24. dubna
KOPNÁ
odjezd MHD Zlín, nám. Práce v 7:52 h, č. 36; S. Chadim

27. dubna
BRAMBOR
odjezd ČD Zlín střed v 7:16 h, z Otrokovic v 7:40 h; R. Křižák

30. dubna
OŠKEROVY PASEKY
odjezd ČD Otrokovice v 8:38 h, Zlín střed v 8:57 h; S. Chadim

TURISTIKA RODIČŮ S DĚTMI
Peter Schovajsa, tel. 776 713 865 
e-mail : schovik.kctzlin@gmail.com,  

 ■PLAVÁNÍ
STEZA ZLÍN,  Hradská 888, tel. 577 599 911, 
e-mail: info@laznezlin.cz, www.laznezlin.cz

50M KRYTÝ BAZÉN
po–pá  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 – 21 hod.
so, ne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9 – 20 hod.
otevření výjimky: 
4. dubna 6:00–11:00/16:00–21:00 h

DĚTSKÝ BAZÉN PRO DĚTI DO 10 LET
po  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .14:00 – 20:00 h
út  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14:00 – 16:30/18:15 – 20:00 h
st  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . zavřeno
čt, pá  . . . . . . . . . . . . . . . 14:00 – 16:00/18:00 – 20:00 h
so, ne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9:00 – 19:00 h
otevření výjimky:  
4. dubna 16:00–20:00 h

sportovní pozvánky  � � 
 ■ŠACHY

www.sachzlin.cz.

3. dubna v 9:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . herna UTB, U2
ŠK ZLÍN C - RAJNOCHOVICE (KRAJSKÁ SOUTĚŽ)

 ■POHYBOVÉ SKLADBY

17. dubna ve 13:00 h  . . . . . . . . . . . . . . .hala Euronics Zlín
SOUTĚŽNÍ PŘEHLÍDKA POHYBOVÝCH SKLADEB
Soutěžit budou kategorie: předškolní děti + R+D, děti do 10 let, do-
rost 11–18 let, dospělí 19–49 let, zlatý věk  50 a více let

různé � � � � � � � � � � � � � � 
NÁBOR ATLETIKA
Atletický klub Zlín a ZŠ E. Zátopka Zlín pořádá nábor do klubu i do 
sportovní třídy školy. Nábor do sportovní třídy je určen pro páťáky. 
Pro mladší děti se nabízí  možnost studia na sportovní škole nebo 
atletické přípravky. Nábor proběhne 11. a 12. dubna na Stadionu 
mládeže vždy ve 14:00 h. S sebou sportovní oblečení a obutí. Více 
na tel. 737 548 894 nebo 577 210 148.

NÁBOR TENIS
Dne 23. dubna od 9:00 do 13:00 h pořádá Tenisová škola na Mlad-
cové Den otevřených dveří. Současně zve děti od 4 do 17 let na zápis 
do tenisu. E-mail: skzlin.mladcova@seznam.cz

21. dubna 9:00–18:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . .ul. Bartošova
BEZPLATNÝ VSTUP DO SOLNÉ JESKYNĚ
Rezervace předem na tel. 724 947 466, www.solankazlin.cz

10. dubna 14:00–17:00 h . . . . . . . . . . . park Komenského
STROLLERINGOVÉ ZÁVODY KOČÁRKŮ 2016
Více na www.zavodykocarku.cz



15997_UCB_Zlin_PRESTO_bydleni_II_PR_clanek_190x136_V02.indd   1 18.3.16   11:30

ZLINER s.r.o., tř. T. Bati 283, 761 12 Zlín
tel.: 577 692 508

e-mail: prodejcefiat@zliner.czw w w . z l i n e r a u t o . c z



30

město zlín a na závěr

Literární jaro Zlín 2016
Krajská knihovna Františka Bartoše ve Zlíně 
letos pořádá již sedmý ročník festivalu, na 
kterém se můžete osobně potkat se součas-
nými autory. Literární jaro Zlín 2016 s pod-
názvem Putující myšlenky se zaměří mimo 
jiné na překladatelství a polskou literaturu. 
Festival bude zahájen 29. dubna ve Zlínském 
klubu 204 vystoupením profesora Martina 
Hilského, našeho předního odborníka na 
Shakespearovo dílo, vynikajícího anglisty 
a překladatele. Hamletovské otázky hudebně 
doprovodí Flétnové trio ZUŠ Zlín – Jižní Svahy 
pod vedením Renaty Šňupíkové. Prozaička 
a překladatelka Markéta Hejkalová přijala 
pozvání do Zlína a představí se hned ve dvou 
programech: Ztracena v překladu a v originá-
le (4. května) a společně se spisovatelem An-
tonínem Bajajou v přednášce pro odbornou 
veřejnost O psaní, překládání a PEN klubu 
(5. května). 
5. květen bude pokračovat pod taktovkou na-
kladatelství Kniha Zlín, které bude reprezen-
továno dvěma autorkami. Slovem i hudbou se 
představí spisovatelka Hana Lundiaková, no-
minovaná na ocenění Magnesia Litera 2015, 
a debutující prozaička Zuzana Kultánová 
uvede novelu Augustin Zimmerman. Začátek 
druhého týdne festivalu bude patřit Petru Vav-
rouškovi a jeho Polským duším (9. května). Li-
terární jaro myslí také na dětské čtenáře. Těm 
je určen program Pavel Čech dětem (10. květ-
na) a Zábavná překladatelská dílna Kateřiny 
Klabanové (12. května). 
Dalším významným hostem festivalu bude 
novinář, dramatik a spisovatel Karel Hvížďa-
la. Autor představí svou knihu fejetonů Osmý 
den týdne a přiblíží posluchačům svět médií 
a politiky (10. května). Večer s Polským insti-
tutem bude patřit třem ženám (11. května). 
Mladá polská autorka Margo Rejmer před-
staví knihu Bukurešť: Prach a krev, hudebně ji 
doprovodí osobitá slezská písničkářka Beata 
Bocek a o moderování se postará Barbora 
Gregorová. Pořad bude tlumočen. Celý festi-
val bude provázen výstavou Polského institu-
tu: Henryk Sienkiewicz z české perspektivy ve 
foyer budovy 15. Více informací naleznete na 
www.literarnijaro.cz.  [sve]

Kouzlo štípských poutí  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 
Do Štípy na návštěvu ke staříčkovi jsme 
chodili rádi. Pro nás, jeho čtyři vnuky, to 
bylo romantické, a potom, byl to domov 
naší maminky a její otec byl velice hodný 
člověk. Jakási romantická tajemnost pra-
menila z jeho zaměstnání i z jeho vzhledu. 
Byl na pohled krásný dědeček s bílým vel-
kým knírem a bílými vlasy. Lidé říkali, že je 
podobný prezidentu Masarykovi. Z dětství si 
ho pamatuji plného zdraví a síly, to dokazo-

val hlavně při kopání hrobů nebo práci na 
poli. Bydleli se stařenkou v malé chaloupce 
přímo na hřbitově. Byla tam jedna místnost 
s kuchyňským koutem tak malým, že se do 
něho vešla jen stařenka při vaření. Jak do 
pokoje kdysi umístili dvě postele, skříň, stůl 
a verpánek, to nevím, protože značnou část 
zabírala ještě kachlová kamna. Staříček měl 
pět dětí, naše maminka byla nejstarší. Když 
jsme se u staříčka všichni sešli, museli být 
někteří v předsíňce nebo venku. S bratranci 
a sestřenicemi nás bylo osm, a to nepočí-
tám dospělé.
Je historicky prokázáno, že Štípa se stala 
jedním z nejstarších a nejnavštěvovanějších 
poutních míst na Moravě, zřejmě hlavně 
kvůli tomu, že soška Panny Marie v kostele, 
která pocházela snad až z doby cyrilome-
todějské, byla považována za zázračnou. 
V místní farní kronice je zaznamenáno mno-
ho případů uzdravení, která nebyla vysvětle-
na jako přirozená.
Ačkoliv štípská pouť byla třikrát v roce, říj-
nová „hrubá“ byla nejslavnější. Poutníci 
putovali zdaleka, pěšky a se zpěvem mari-
ánských písní. Pan farář je vždy slavnostně 
vítal před kostelem. Nás vnuky si staříček 
ráno svolal, každému nám dal jednu korunu 
na útratu a pravil:
„Něco si na púti kupte, ale až po mši, ti star-
ší mosíja táhat varhany.“
To patřilo k povinnostem hrobníka, varha-
ny tehdy ještě nebyly na elektriku. „Tahání“ 
jsem samozřejmě také zkusil, ale bylo to 
pro mne těžké. Šlapal jsem ze všech sil, 
ale ručička na přístroji, který měřil množství 
vháněného vzduchu, byla brzy na nule a var-
haník pak zlostně na nás syčel, protože ne-
mohl hrát. Museli to okamžitě převzít moji 

starší bratři. Po mši nastal pro nás hlavní 
program, bloudění mezi krámky a nakupo-
vání. Vám se zdá jedna koruna asi málo, 
ale vnuků měl staříček osm a za osm korun 
jste dostali ve Zlíně v Obchodním domě dva 
obědy s řízkem. Pro nás to bylo jmění. Kou-
pil jsem si kvašený okurek velký jako noha 
a mohl jsem si ho sám z bečky vylovit, jeden 
tlustý barevný špalek, ten vydržel při cucání 
strašně dlouho, a ještě mi zbylo na „kače-
ní mýdlo“ nebo na kus kokosové tyčinky. 
A když jsem byl šikovný a pořídil z toho ještě 
cukrovou vatu nebo turecký med, byl jsem 
nejšťastnější člověk na světě. Po velkém 
perníkovém srdci pro maminku jsem jenom 
toužebně šilhal, od tatínka jsme jako bonus 
dostali každý růženec z cukrových korálků. 
Nesli jsme ho domů na krku jako nějakou 
trofej. Samozřejmě tam byly krámky se sa-
králními předměty, sošky a křížky, obrázky 
a nejrůznější tretky, maminky tam našly 
i nějaké hadříky a hračky pro děti.
Na kolotoče a houpačky jsem se díval se zá-
jmem, ale nijak zvlášť jsem po nich netoužil. 
Pamatoval jsem si, jak můj nejstarší bratr 
utrpěl těžký úraz, když ho houpací loďka za-
sáhla přímo do hlavy.
Později se snažili komunisté poutě zrušit 
nebo aspoň omezit nebo dát jim novou 
náplň jako lidovým slavnostem, mnohde 
i s projevy politiků. Dosáhli toho, že sakrál-
ních předmětů na stáncích ubývalo a lidí 
také. Opravdoví poutníci byli zvláštností.
Určitě nosí každý člověk s sebou živé vzpo-
mínky na dětství, a pokud jsou spojeny 
s mariánskými písněmi, se zvukem varhan 
a slovem kněze v slavnostním ornátu, po-
máhají v dobách zlých zmírnit bolesti, trápe-
ní a strach se zlých lidí a ze smrti.

František Bobák (1926 až 2008) je au-
torem knížky Zlínská jitra, z níž uvádíme 
ukázku. F. Bobák patřil k Baťovým mladým 
mužům, pak absolvoval Filozofickou fakultu 
UK v Praze. Působil ve Zlíně jako středoškol-
ský profesor. V době komunistického režimu 
však nesměl ve školství působit. Je spoluza-
kladatelem Občanského fóra ve Zlíně. Od 
počátku devadesátých let až do své smrti 
napsal řadu drobných próz, které jsou shr-
nuty ve jmenované knize.

Interiér kostela ve Štípě. / foto: archiv

Původní kostelík, Štípa. / foto: archiv 



Centrum prenatální diagnostiky
a genetického poradenství

Dopřejte svému miminku  
balíček výhod při absolvování  
kombinovaného testu  
v našem centru

centrum prenatální diagnostiky a genetiky www.prediko.cz

•  Těhotenský screening vrozených vad
•  2D a 3D ultrazvuková diagnostika
•  Včasná detekce možných vrozených vad
•  Genetické poradenství

• Prenatální kardiologie 
•  Neinvazivní prenatální testování  
  chromozomálních aberací

Kombinovaná spotřeba 5,0–5,8 l/100 km, emise CO2 131–152 g/km. 
Údaje dle směrnic a nařízení EU nebo předpisů EHK. Vyobrazení vozu zahrnuje příplatkovou výbavu.

*Po montáži originálního přislušenství.

SPOTŘEBA OD 5 L/100 KM
OHROMNÝ ZAVAZADLOVÝ PROSTOR 488 L*

 SLEVA AŽ  

133 000,-

M I T S U B I S H I  A S X  

SPOTŘEBA OD 5 L/100 KM
OHROMNÝ ZAVAZADLOVÝ PROSTOR 488 L* 

7 AIRBAGŮ A  KLIMATIZACE V ZÁKLADNÍ VÝBAVĚ

M I T S U B I S H I  A S X  

0

5

25

75

95

100

inzerce_magazin zlin_92x136 mm_BREZEN

15. března 2016 8:24:50



Chmelnická 455, 761 36 Zlín
tel./fax: +420 577 224 151 

mobil: +420 777 559 012
e-mail: servis@intermen.cz

www.intermen.cz

stačí jen zavolat!
servisRychlý 

kvalitní

www.intermen.cz

stačí jen zavolat!
Rychlý 
kvalitní
Rychlý 
kvalitní
Rychlý 

Servis 
plastových 
oken

Profesionální servis, profesionální přístup, záruka kvality

Nefungují vaše okna a dveře 
tak jako před léty....

přijedeme, zjistíme závadu, 
seřídíme, promažeme, 
opravíme nebo dodáme 
nové komponenty, 
které zajistí funkčnost 
vašich oken...

????????drhne okno...
nejde otevřít okno...
jde těžce ovládat klika...
prasklo sklo...
máte vadnou žaluzii...

92x136.indd   1 15.3.2016   11:25:01

AMAROST
Obchodní centrum DOMUS

Zahradní 1215, 763 02 Zlín Malenovice

Otevírací doba:
pondělí - pátek 9 - 12, 13 - 18; sobota 9 - 12

www.amarost.cz

Jiná dimenze spánku

MATRACE - ROŠTY - LOŽNICE

NAJDETE U NÁS: 
 •    DŘEVĚNÉ FASÁDY / TERASY / PODLAHY / HRANOLY /

BARVENÉ PALUBKY
 •    SIBIŘSKÝ MODŘÍN / SMRK A BOROVICE / JASAN

 •    PORADÍME / NAŘEŽEME / ZREALIZUJEME

HLEDÁ SE:  
 •    PROJEKTANT MALÝCH DŘEVĚNÝCH STAVEB 

S OBCHODNÍM DUCHEM 
 •    POCTIVÝ TESAŘ PRO PRÁCI V TÝMU

WWW.SEVERSKE-PALUBKY.CZ
LÍPA 303, TEL. 724 272 376


